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Sniega diena PII „Pienenīte”

Katru gadu martā liela daļa Latvi-
jas iedzīvotāju iesniedz gada ienākuma 
deklarāciju (GID). Tiem, kuriem nav pa-
šiem iespēja to izdarīt, aicinām vērsties 
Klientu apkalpošanas centrā (KAC), Ēr-
gļu apvienības pārvaldē, Rīgas ielā 10, 
9. kabinetā. KAC var sniegt praktisku 
atbalstu Elektroniskās deklarēšanas sis-
tēmā (EDS), ja iedzīvotājam ir kāds no 
autentificēšanās līdzekļiem – internet-
banka vai eID karte ar aktivizētiem ser-
tifikātiem, kā arī nodrošina e-pilnvarotā 
pakalpojumu, kad VPVKAC darbinieks 
klienta vārdā iesniedz EDS gada ienāku-
ma deklarāciju. 

Vienotais valsts pārvaldes klientu 
apkalpošanas centrs (VPVKAC) ir pakal-
pojumu pieteikšanas vieta pašvaldībā, 
kur iedzīvotāji vienkopus var pieteikt 
atsevišķus pieprasītākos valsts pakalpo-
jumus, piemēram, vispieprasītākie pa-
kalpojumi ir VSAA, taču tāpat ir aktuāli 
VID, PMLP, NVA bezdarbnieka vai darba 
meklētāja statusa pieteikšana u.c. 

     Nodarbinātības valsts aģentūra 
aicina izmantot NVA e-pakalpojumus. 
Lai iegūtu bezdarbnieka statusu, perso-
na var pieteikties:

•	 aizpildot iesniegumu  NVA CV 
un vakanču portālā;

•	 izmantojot tiešsaistes formu e-
adresē (kā adresātu norāda Nodarbinā-
tības valsts aģentūru);

•	 atsūtot ar drošu elektronisko 
parakstu parakstītu iesnieguma veidla-
pu uz e-pasta adresi:  statusa.iesniegu-
mi@nva.gov.lv;

•	 ievietojot filiāles pastkastē aiz-
pildītu un parakstītu iesnieguma veidla-
pu;

•	 iesnieguma veidlapu aizpildot 
un parakstot kādā no Valsts un pašval-
dību vienotajiem klientu apkalpošanas 
centriem;

•	 atsūtot aizpildītu un parakstī-
tu iesnieguma veidlapu uz NVA adresi: 
Krišjāņa Valdemāra iela 38 k-1, Rīga, 
LV–1010.

Klātienē klientu apkalpošanas cen-
trā var saņemt palīdzību, piesakot ie-
priekš minēto NVA bezdarbnieka vai 
darba meklētāja statusu, kā arī piesa-
kot citus valsts pakalpojumus portālā: 
www.latvija.gov.lv. 

Klientiem ir arī iespējams pašiem 
izmantot datoru, printeri, kā arī saņemt 
atbalstu darbā ar datoru un internetu.

VPVKAC e-pasta adrese: ergli@pa-
kalpojumucentri.lv, tālrunis 64871297 
vai 66954883.

VPVKAC darba laiks: 
pirmdienās: 8:00 – 18:00; 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās: 
8:00 – 17:00; 
piektdienās: 8:00 – 16:00. 
Pusdienu pārtraukums: 12:00 – 13:00.

Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra speciāliste,

Ērgļu apvienības pārvaldes 
izdevuma „Ērgļu Apvienības Ziņas” 

redaktore

 Šogad par sniega ku-
penām un ziemas klātbūtni 
Ērgļos nevaram sūdzēties, 
tādēļ Sniega diena bērnu-
dārzā varēja notikt. Sniega 
dienas mērķis – nodrošināt 
aktīvu ikdienu svaigā gaisā, 
kas sniedz ne tikai pozitīvas 
emocijas, bet nāk par labu 
veselībai

Gan Ērgļu, gan Sausnē-
jas grupu bērni ar audzinā-
tājām dienu iesāka ar iesil-
dīšanos iestādes pagalmā.  
Kad kopīgi pavingrots, tad 
varēja sākt izbaudīt Snie-
ga dienu. Bērni pārbaudīja 
sadarbības prasmes – slē-
pojot tandēmā, brauca ar 
ragaviņām, meta bumbas 
mērķī, pārbaudīja savu 
veiklību stafetē ar hokeja 
elementiem un spēkojās 
virves vilkšanā, sēžot raga-
vās.  Sārtie vaigi un smaids 
bērnu sejās liecināja par to, 
ka bērniem patīk aktivitātes 
svaigā gaisā visos gadalai-
kos. 

 Sigita Ābele, 
Ērgļu PII „Pienenīte” 

sporta skolotāja 
 Sigitas Ābelītes foto

Februāris „Zaķēnu” grupiņā PII „Pienenīte”
„Zaķēniem” februāris ie-

sācies ļoti rosīgs – ar pasakai-
nām pārvērtībām.

1. februārī „Zaķēnu” 
grupas bērni parādīja savu 
aktiermākslu ar pasakas 
„Kazlēns, kurš prata skaitīt 
līdz desmit” dramatizējumu. 
Vai jūs zināt, kas ir pats sva-
rīgākais, atrodoties uz prām-
ja?

•	 Jums taisnība, jo ir 
svarīgi zināt, cik pasažieru 
drīkst atrasties uz klāja.

•	 Bet, ko darīt, ja ne-
viens neprot skaitīt?

•	 Tieši tādēļ jānoska-
tās grupas „Zaķēni” izrāde 
„Kazlēns, kurš prata skaitīt 
līdz desmit”.

Grupas bērni iejutās 
pasakas varoņu lomās, lai 
visiem pastāstītu, cik svarīgi 
ir prast skaitīt. Lai gan iesā-
kumā kazlēnam nemaz tik 
viegli nevedās, jo visi gribēja 
viņam „sadot” par to, ka ir 
pieskaitīti, tomēr, nonākot 
bīstamā situācijā, atklājās, 
ka skaitīt ir jāprot, kaut vai 
tādēļ, lai zinātu, cik pasažie-
ru drīkst atrasties uz klāja. 
Tā kazlēns ar savu prasmi ne 
tikai izglāba kuģi no nogrim-
šanas, bet varēja kļūt arī par 
prāmja biļešu kontrolieri, jo 
vienīgais no dzīvniekiem pra-
ta skaitīt līdz desmit.

Latviešu kalendārā 2. febru-
āris – Sveču diena. „Zaķēni” ar 
vecāku atbalstu par godu Sveču 
dienai izveidoja interesantu sve-
ču izstādi. Viens no svarīgākajiem 

iepriekš lietotām svecēm, kuras iz-
kausējām uz plītiņas ūdens peldē. 
Kā pārsteigumu bērniem Olivera 
mamma parādīja, ka sveces var 
arī izgatavot, nemaz nekausējot 
vasku, bet izmantojot krāsainu 
beramo vasku, glāzes un dakti. Tā 
nu mums grupiņā ir skaista svecī-
te, kuras veidošanā iesaistījās visi 
bērni. 

Paldies vecākiem par atbalstu 
un ciešo sadarbību sveču tapšanā!

9. februārī „Zaķēnu” grupiņā 
notika karnevāls. Bērni sagaidīja 
jauno – Pūķa – gadu ar rotaļām, 
spēlēm un saldumiem. 

Paldies vecākiem par cienastu 
un interesantām maskām!

                                   Ilzīte Vīgante,
„Zaķēnu” grupas skolotāja

Ilzītes Vīgantes foto

darbiem Sveču dienā – sveču lie-
šana. Tieši Sveču dienā lietās sve-
ces deg visgaišāk un visilgāk. Arī 
mazie “zaķēni” kopā ar vecākiem 
izlēja savu svecīti. Sveces lējām no 
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Pirmsskolā var mācīties, realizējot projektus
Katru dienu „Lāsīšu” grupas 

bērni apmeklē Ērgļu pirmsskolas 
izglītības iestādi „Pienenīte”, tajā 
pavada lielāko savas dienas daļu. 
Te viņi radoši darbojas, rotaļājoties 
mācās un iepazīst ko jaunu un vēl 
neizzinātu. Izņēmums nebija arī 
projekts „100 soļi manā pagastā”. 
Bērni varēja lepoties ar savām mī-
ļākajām un iecienītākajām vietām 
Ērgļu pagastā. Šī projekta ietva-
ros bērni kopā ar vecākiem gan 
izzināja, gan pētīja, gan gatavoja 
prezentācijas par savai ģimenei 
nozīmīgākajām vietām pagastā. 
Kad sagatavotās prezentācijas tika 
nogādātas bērnudārzā, bērni ar 
lepnumu varēja stāstīt saviem gru-
pas draugiem par to, kā tapa šī pre-
zentācija un kādu darbu pats bērns 
tajā ieguldījis, ko ir noskaidrojis par 
objektiem Ērgļos. Darbi bija ļoti 
dažādi – apkopotas fotogrāfijas, 
zīmēts, izzāģēts no koka dēlīša, bū-
vēts no lego klucīšiem vai veidots 
no plastilīna.

Ar kādām vietām Ērgļos bērni 
lepojas? Kādam tas bija slimnīcas 
parka bērnu rotaļu laukums, citam 
akmens, kas atrodas pa ceļam no 
veikala uz mājām, vēl kāds lepo-
jās ar savām mājām, pagalmu un 
piemājas dīķīti vai tuvumā esošo 
ezeru. 

Projekta prezentāciju laikā vi-
siem radās secinājums, ka mums 
Ērgļos ir ļoti daudz skaistu vietu, 
ar kurām varam lepoties, tādēļ 
loģisks bija lēmums projektu pub-
licēt eTwinning vietnē, lai aicinātu 
arī citus lepoties ar sev mīļākajām 
vietām un objektiem savos pagas-
tos. Mūsu aicinājumam atsaucās 
Madlienas PII „Taurenītis” „Vizbulī-
šu” grupiņa. Savstarpēji sazinoties, 
bērniem bija iespēja iepazīties vis-

iepriekš iegūtajiem draugiem no 
Madlienas bērnudārza. Tāpat kā ci-
tos projektos, arī šeit mēs tikāmies 
ZOOM tiešsaistē, plānojām darba 
procesu, dalījāmies pieredzē un ar 
iegūto rezultātu.

Ko bērni zināja par animācijas 
filmām pirms projekta uzsākša-
nas? Nemaz tik daudz. Tikai to, ka 
tās ir jauks laika pavadīšanas veids, 
tās ir smieklīgas un, lai tās filmētu, 
nepieciešamas kameras un da-
tors. Līdz ar to bērniem radās jau-
tājumi – kā var filmēt ar kameru, 
kā top multene, kā tēli staigā un kā 
var savienot lellītes ar balsīm? Kā 
bērniem var patikt multfilmas?

Vispirms atbildes meklējām, 
noskatoties vietnes Youtube pie-
ejamo biedrības „Debessmanna” 
video un noskaidrojām, kas nepie-
ciešams video veidošanai. Tāpat 
bērni izpētīja dažādas video un foto 
kameras. Sapratām, ka radīt mult-
filmu ir sarežģīts un garš process. 

Tā „Lāsīšu” grupā sākās sarež-

ģīta, bet ļoti aizraujoša rosība. Bija 
jāizdomā, par ko multfilma būs, 
tās nosaukums, kādi tēli darbosies 
tajā, kā izskatīsies, kustēsies un ko 
runās tēli, ar kādām ierīcēm filmē-
sim un ieskaņosim, kā varēs vēlāk 
visi noskatīties mūsu kopdarbu TV 
ekrānā. Tik daudz jautājumu un 
nezināmā! Bērni no tā nenobijās 
un, izmantojot vienkāršu viedtāl-
runi, kurā lejupielādējām aplikāci-
ju Stop motion tehnikā, izveidojām 
savu pirmo animāciju „Sniega die-
na”. Kopā atradām grupiņā jau ga-
tavus tēlus, kuriem devām vārdus 
Marta un Andris. Atlika sagatavot 
fonu, un piedzīvojums varēja sāk-
ties. Šķiet, bērniem grūtākais uz-
devums bija ierakstīt balsis, jo bija 
jāatceras teksts un jārunā sižetam 
atbilstošā intonācijā. Tas bija arī 
ļoti nogurdinoši, jo, ja kaut kas ne-
izdevās, ieraksts bija jāatkārto. Kad 
viss bija gatavs, bērniem tik ļoti pa-
tika skatīties savu filmiņu, ka radās 
doma izveidot vēl vienu animāci-
ju, bet tikai citā tehnikā. Šajā reizē 
bērni aplicēja. Un tapa animācija ar 
nosaukumu „Bailīgā diena”. Inte-
resantā un aizraujošā darbā bērni 
rada atbildes uz viņiem interesējo-
šajiem jautājumiem.

Šobrīd savas filmiņas esam 
publicējuši Youtube, aicinām noska-
tīties un priecāties kopā ar mums:

„Sniega diena” – https://www.
youtube.com/watch?v=dqP--
xdYwm0&t=44s

„Bailīgā diena” - htt-
p s : / / w w w . y o u t u b e . c o m /
watch?v=1Gn51QFNgEw 

Baiba Bruņiniece, Rita Dutko, 
Vineta Šaicāne,

PII „Pienenīte” „Lāsīšu” grupas 
skolotājas

Ritas Dutko foto

pirms attālināti, izmantojot Twin-
Space tiešsaistes tikšanās iespējas, 
un vēlāk jau arī klātienē. Vispirms 
madlēnieši devās pie mums uz Ēr-
gļiem un mazā ekskursijā iepazinās 
ar mūsu bērnu mīļākajām vietām 
un objektiem. Tāpat arī mēs devā-
mies pie viņiem uz Madlienu. Tur 
mūsu jaunie draugi mīļi sagaidīja 
un iepazīstināja ar Madlienas skais-
tākajām vietām. Kopā darbojāmies 

radošajās darbnīcās, gā-
jām rotaļās, dejojām, naš-
ķējāmies.

Lai saprastu, kāda ir 
projekta pievienotā vēr-
tība, noslēgumā rīkojām 
viktorīnu. Bērni meklēja 
fotogrāfijās objektus kā 
Ērgļos, tā arī Madlienā. 
Stāstīja par izlozēto foto-
grāfiju, papildināja drau-
gu stāstījumu, uzdeva 
jautājumus. Bija liels gan-
darījums par atgriezenis-

ko saiti, jo bērni ar prieku stāstīja 
par savu pieredzi un dalījās ar iegū-
tajām zināšanām.

Nākamais eTwinning realizētais 
projekts, kas tikko beidzies, ir „Iz-
veido multfilmu par ziemu pats!”. 
Šoreiz izzinājām visu par animāci-
jas veidošanu. Tā ietvaros bērniem 
bija iespēja iepazīt animācijas filmu 
tapšanas procesu un izveidot to 
pašiem. Sadarbojāmies ar Dau-
gavpils Iespēju vidusskolu un jau 

Pasaku rīts PII „Pienenīte”
Kas visu izteic bez mēles? 
Man saka: tā grāmata, 
Ar viņu labākās spēles 
Un mīļākā saruna. 
      Rainis

Gan PII „Pienenīte”, gan visā 
valstī par prioritāti izvirzīta lasīt-
prasmes un tekstpratības attīstība, 
līdz ar to valoddarbība kopumā. 
Viens no veidiem, kā šīs prasmes 
veicināt, ir pasaka.

Stāstot, skatoties grāmatas, 
attēlojot pasaku sižetus zīmēju-
mos, izspēlējot izrādes, bērni vei-
do izpratni par teksta nodošanas 
veidiem: tekstu var citiem nodot 
mutiski (stāstot un dramatizējot), 
vizuāli (zīmējot pasaku sižetus) un 
rakstiski (veidojot grāmatas, ielū-
gumus, afišas).

Kopīga grāmatu lasīšana – tas 
ir kvalitatīvi pavadīts laiks, bagāti-
not vārdu krājumu, bērniem radot 
priekšstatu par to, kā tiek veidoti 
teikumi, kā veidojas stāsts, līdz ar 
to attīstās arī stāstītprasme, kā arī 
tiek bagātināta bērna iztēle. 

PII „Pienenīte” bērni, beidzo-
ties mēneša tēmai „Reiz ziemas 
pasakā…”, ar savām grupu sko-
lotājām pārvērtās kādā tēlā, kas 
„izkāpis” no pasaku grāmatas. Jan-
vāra beigās pirmsskolas izglītības 
iestādes zālē notika Pasaku rīts ar 
izrādēm „Vecīša cimdiņš” (grupa 
„Bitītes”), „Septiņi kazlēni un vilks” 
(„Saulstariņi”), „Trīs sivēntiņi” („Pū-
cītes”) un „Kazlēns, kas prata skai-
tīt līdz 10” („Zaķēni”) – katrs ar savu 
improvizāciju, kas izvērtās skaistā 
pasākumā.

Vestienas grupas bērni ieveda 
mūs jau februāra – Valentīndie-

nas – draudzības dienas – noska-
ņās, uzvedot izrādi par kaķēnu, 
kurš meklēja draugus, savukārt 
Sausnējas „Skudriņas” darbojās ar 
roku lellēm iestudējumā „Sarkan-
galvīte un vilks”.  Paldies aktieriem 
un skolotājām! 

Vislielākie bērni no grupas 
„Lāsītes”, iesaistoties projektā ar 

sadarbības partneriem no Madlie-
nas PII un Daugavpils PII, ir radījuši 
citādāku pasaku, mācoties strādāt 
digitāli, paši ierunājot, iestudējot, 
radoši attīstot – galarezultātā izvei-
dojot multfilmu „Sniega diena”.

Alberts Einšteins teicis: „Ja vē-
laties, lai jūsu bērni būtu inteliģenti 
– lasiet viņiem pasakas. Ja vēlaties, 

lai viņi būtu vēl vairāk inteliģenti – 
lasiet viņiem vēl vairāk pasakas!” 

Pasaku stāstīšana ir lielisks 
veids, kā mācīt dzīvi bērniem un kā 
nodot svarīgu pieredzi.  Pasakas 
raisa bērnos mīlestību, interesi un 
zinātkāri par dzīvi. Pētījumos at-
klāts, ka gan pieaugušie, gan bēr-
ni pasakās un stāstos spēj atrast 

atbildes uz dažādiem savas dzīves 
jautājumiem un atrisināt savas dzī-
ves izaicinājumus.

   Vai Tu lasi pasakas?
Lāsma Vītola,

PII „Pienenīte” metodiķe 
Lāsmas Vītolas,

Everitas Elizabetes Zaretokas 
foto
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Novadpētniecības darbs „Braku” muzejā
(31. turpinājums)

Katrīnas muiža
Katrīnas centrs vēsturiski vei-

dojies ap Meltnes, vēlāk Katrīnas 
muižu. Pirmās apmetnes (latgaļu 
apmetnes) radušās jau ap 10. gad-
simtu. Tā kā šī teritorija atradās 
pie Meltnes upes, tad vietas no-
saukums „Meltne” pirmo reizi do-
kumentos minēts jau 1382. gadā. 
Sākotnēji kā Molten jeb latviskojot 
Meltne (Meltene) – ar 37 arkliem 
zemes (arkls – lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platības un 
vērtības mērs feodālismā, 1 arkla 
platība svārstījās ap 108 līdz 200 
ha). 1452. gadā minēta kā lēņu 
muiža Meltne, kura piederēja 
Klausam Rodinghusenam (Claus 
Rodinghusen). 1485. gadā tika at-
dalīts Meltnes pagasts ar muižu 
atsevišķi no Ērgļu muižas. Visi no-
tikumi ar Meltnes (vēlāk Katriņas) 
muižu vienmēr ir bijuši cieši saistīti  
ar Ērgļu muižu. Livonijas kara laikā 
(1558–1583) Krievijas cara Ivana 
Bargā karapulki 1577. gadā ieņēma 
Ērgļu pili un to sagrāva, iespējams, 
ka Meltne kara gados tika stipri iz-
postīta. Livonijas karam beidzoties, 
Ērgļi nonāca poļu varā un tika pār-
dēvēti par stārastiju. 1598. gadā 
poļu karalis Sigismunds III Ērgļus 
atdeva īpašumā vācbaltiešu  muiž-
nieku dzimtai Tīzenhauzeniem un 
Meltne tika pievienota pie Ērgļiem. 

Pēc Polijas–Zviedrijas kara 
(1600–1629) Vidzeme nonāca 
Zviedrijas pakļautībā. Tīzenhauze-
ni saglabāja īpašumā Ērgļu muižu. 
Pēc 1688. gada muižu uzskaites 
datiem var secināt, ka Katrīnas ap-
kaime tiek dēvēta par Maisēniešu 
pagastu (Maisensche Pagast), daļa 
teritorijas, piemēram, „Baltklāvi”, 
atradušies Īvanu pagastā (Iwan 
Paggast).

Ziemeļu kara (1700–1721) re-
zultātā Vidzeme nokļuva Krievijas 
pakļautībā un kļuva par Krievijas 
guberņu. 1722. gadā Tīzenhauzeni 
Ērgļu muižu ieķīlāja landrātam Got-
hardam Vilhelmam fon Bergam, 
kurš 1734. gadā to nopirka. Šis, ie-
spējams, ir laika periods, kurā tiek 
izveidota Katrīnas muiža (arī Katri-
ņas, Katrinenhof, Katharinenhof). 
Nosaukuma izcelsme līdz galam 
nav zināma. Viena no versijām – tā 
kā Gothards fon Bergs piedalījies 
ķeizarienes Annas kronēšanā un 
apbedīšanā Maskavā, tad varētu 
būt, ka muižas nosaukums tiek 
dots par godu Katrīnas II kronēša-
nai. Otra versija, ka muiža nosauk-
ta par godu barona fon Berga mei-
tai Annai Katarinai (Catharinai) fon 
Bergai (baznīcas grāmatā otrais 
vārds izcelts). Savukārt veci ļaudis 
stāsta, ka Krievijas ķeizariene Katrī-
na II, ceļojot pa Baltijas guberņām 
un apmeklējot arī Vidzemi (1764. 
gads), reiz apstājusies mainīt zir-
gus Meltnes krastā un no tā laika 
šī vieta nosaukta Katrīnas vārdā. 
Interesanti, ka Katrīnas II ciemo-
šanās Baltijā bijis tik liels un nozī-
mīgs notikums, ka tam par godu 
daudzas muižas nosauktas viņas 
vārdā – Latvijas teritorijā izveidojās 
septiņpadsmit Katrīnas muižas.

Meltnes/Katrīnas muižas īpaš-
nieks Gothards fon Bergs mirst 
1756. gadā Ērgļos. 1776. gadā 
Katrīnas nosaukums parādās Ēr-
gļu baznīcas grāmatā. 1782. gadā 
Ērgļus kopā ar Katrīnas muižu no-
pērk Otto Johans Tranzē un 1791. 
gadā to atdod Ērikam Johanam 
Tranzē. 1792. gadā Katrīnas muiža 
tiek pārdota leitnantam Pēterim 
fon Milleram un atdalīta kā patstā-
vīgs pagasts. 1797. gadā tā pāriet 

ātra izrādes. Ēkas vienā galā bija 
izveidota tirgotava, kurā varēja ie-
gādāties dažādas preces – pārtiku, 
saimniecības lietas, skolas piederu-
mus. 1920. gados tautas nama ēkā 
kādu laiku ir atradusies arī pienota-
va, vēlāk to pārvietoja uz „Pamatu” 
mājām.

 Bijušās Katrīnas muižas 
centra teritorija jeb lauku saimnie-
cība „Meltnes” ar 23,63 ha zemes 
līdz 1938. gadam bija Ērgļu pagasta 
pašvaldības īpašums, tajā atradās 
mūra dzīvojamā māja ar tirgotavu, 
kūts ēka un labības šķūnis. 1938. 
gadā lauku īpašums „Meltnes” tika 
izsolīts un pārdots. To iegādājās 
Reinholds Ābeltiņš – zemnieks no 
Leimaņu pagasta „Pēterēniem”. 
Viņš izvēlējās šo vietu, lai bērniem 
būtu tuvāk skola. Pamazām īpa-
šums un tā ēkas tika iekārtotas, lai 
Ābeltiņu ģimene te varētu dzīvot 
un saimniekot, bet to visu izjauca 
Otrais pasaules karš. Tika sagrau-
tas ēkas, un Ābeltiņi te vairs neat-
griezās, 1949. gadā ģimeni – Rein-
holdu un sievu Irmu, bērnus – Gu-
nāru un Āriju – izsūtīja uz Sibīriju.

Māja Parka ielā 3 esot cel-
ta uz muižas magazīnas (labības 
klēts) pamatiem. Kur „Lejasezeri”, 
tur ceļa kreisajā pusē bijis muižas 
šķūnis. Kad zeme tika piešķirta 
zemniekiem, „Lejasezeros” sāka 

saimniekot Bazuļu ģimene, šķūni 
pielāgojot saimniecības vajadzī-
bām. Pēc Otrā pasaules kara te 
bija iekārtota cūku ferma – vienā 
galā lopu novietne, otrā virtuve, 
kur vārīja cūkām ēst. Vēlāk, 1970. 
gados, te bija graudu noliktava, tos 
tīrīja un kodināja. Pēc tam – mine-
rālmēslu noliktava. Šobrīd ēka stāv 
tukša. Šķūnim pretī esot bijusi ne-
liela saimniecības ēka.

Netālu no Katrīnas muižas gal-
venās ēkas – pie ceļa, kas ved uz 
Cēsu pusi, atradās dzirnavas, bet 
aiz tām pamatīgi zirgu staļļi. Lai 
dzirnavas varētu darboties, bija 
izveidots dzirnavu dīķis, saukts arī 
par ezeru. Uz tā esot atradusies 
saliņa, apaugusi nelieliem kokiem. 
Aiz dīķa atradušies baronu kapi. 
1950. gadu beigās/ 1960. gadu sā-
kumā, veicot meliorācijas darbus, 
dīķi nosusināja. Muižas laiku kapa-
vieta pamazām zaudēja savu nozī-
mi, to arī neviens nekopa un daļu 
akmeņu aizveda. Katrīnas pusē ir 
saglabājies kāds nostāsts. Ja ploso-
ties liels vējš, tad vietējie apgalvo-
jot, ka muižkungs Ķēpins trakojot, 
jo prasot, lai atvedot akmeņus, kas 
reiz paņemti no kapiem. Vārds Ķē-
pins, iespējams, ir kāda muižkunga 
iesauka vai tautas valodā pieņemts 
vārds. Dzirnavu dīķī bija arī nelie-
la pussaliņa (iesaukta – dambja 

Katrīnas karte, 1907. gads. 1 – zirgu staļļi, 
2 – dzirnavas, 3 – smēde (tagad mājas „Pamati”), 

4 – Katrīnas muižas kungu māja, 5 – mūra 
dzīvojamā māja (vēlāk tautas nams), 6 – krogs un 

labības šķūnis, 7 – pagrabi un piena māja, 
8 – saimniecības ēka, 9 – šķūnis.

Dzirnavu celtniecība (atjaunošana) ap 1901. gadu. Foto no Ilzes Balodes personīgā arhīva

Katrīnas parks, 1960. gadu otra puse. Foto no „Braku” muzeja krājuma

dēla Johana Gustava fon Millera 
īpašumā. 1801. gadā atrodamas 
rakstiskas liecības, ka Katrīnas mui-
žas īpašnieks ir Hermans Fogels. 
Īsā laika periodā muižai nomainās 
viens īpašnieks pēc otra. Līdz 1833. 
gadam tas ir Eduards Johans Tran-
zē, no 1864. gada – Arvils Tranzē, 
pēdējā muižas īpašniece bija baro-
nese Šlipenbaha. 

Katrīnas muižas pils atradu-
sies vietā, kur šobrīd ir parks. Tā 
bijusi L veida ēka ar diviem trim 
skursteņiem. Uz dienvidiem bijusi 
apmēram 60 gara un 20 metrus 

ēka (L formā) – krogs, nedaudz 
tālāk – alus pagrabi. 1905. gadā 
krogs vairākas reizes ir izlaupīts, arī 
demolēts un dedzināts. Ar pārtrau-
kumiem tas savu darbību ir turpi-
nājis. No 1913. gada par krodzi-
nieku strādājis Jānis Lampa. Tā kā 
krogs bija liela ēka, tad, iespējams, 
tas bija apvienots ar saimniecības 
ēkām, arī kūti. Piena glabāšanai 
izmantoja pagrabus, tos iesaucot 
par piena māju jeb Betlēmi. Tālāk 
laidari un pļavas ganībām. Netālu 
no kroga atradās labības šķūnis. 
Latvijas brīvvalsts laikā kroga ēka 

kļuva par pašvaldības īpašumu 
(gan Ērgļu pagasta pašvaldības, 
gan periodiski – Katrīnas pagasta 
pašvaldības). Kādu laiku te mitinā-
jās arī nespējnieki, vēlāk tos pār-
vietoja citur. Tā kā ēka bija nolieto-
jusies un dzīvošanai nepiemērota, 
1930. gados to pārbūvēja par kūti. 

Virzoties no kroga ēkas uz 
priekšu (Parka ielas virzienā), ceļa 
kreisajā pusē bijusi vēl kāda ga-
rena mūra ēka, kurā 20. gadsim-
ta pirmajā pusē izveidots tautas 
nams (biedrības māja). Te notika 
pasākumi un balles, iestudēja te-

kakts), kas atradās netālu no kād-
reizējās muižas. Tajā vismaz reizi 
gadā esot notikušas zaļumballes 
– parasti pēc kapusvētkiem. Pēc 
dīķa nosusināšanas ballējās mui-
žas parkā.

Dzirnavu ēka ap 1901. gadu 
uzcelta no jauna. 1920. gados to 
iepirka Andrejs Balodis no „Dan-
deru” mājām. Saimniekoja kopā ar 
sievu Almu Bērziņu, kuras saknes 
nāk no Ērgļu pagasta „Rekslēniem”. 
Dzirnavas sākotnēji bija ar koka 
ratu, vēlāk pārtaisītas uz turbīnām. 
Te galvenokārt mala graudus, bija 

plata terase, uz kuras 
audzētas vīnogas. Pie 
kungu mājas bijis parks 
ar celiņiem un nelielu 
dīķīti ceļu krustojumā, 
kuru vēlāk aizbēra. Šī 
bija izteikti saimnie-
ciska rakstura muiža, 
kuru veidoja ēku ko-
pums – kūts un piena 
māja, zirgu staļļi, klētis, 
rija, dzirnavas, krogs, 
pagrabi, smēde u.c. 
Bija arī sava kapliča. 
1905. gadā Katrīnas 
muižas ēka tika node-
dzināta un izpostīta, 
to vairs neatjaunoja. 
1907. gadā muiža pār-
gāja Zemes bankas 
īpašumā. Vēlāk zeme 
tika izpārdota vietējiem 
zemniekiem, kuri to ie-
guva savā īpašumā. In-
teresanti, ka jau pirms 
Pirmā pasaules kara ir 
bijuši plāni cauri Katrī-
nas muižas teritorijai 
būvēt dzelzceļu, taču to 
novirzīja uz Ieriķiem.

Lai iztēlotos mui-
žas ēku izvietojumu, 
iebraucot Katrīnā no 
Ērgļiem, kreisajā pusē 
atradās garena mūra 



 4 Ērgļu apvienības pārvaldes 
informatīvais izdevums

izveidota arī kokzāģētava. Kara ga-
dos dzirnavas tika izpostītas, 1944. 
gadā uzspridzināja tiltu, vēlāk arī 
visas iekārtas aizveda citur. 1950. 
gadu otrajā pusē pēc meliorācijas 
darbiem dīķi nosusināja, arī dzirna-
vas savu darbību pārtrauca.

Blakus atradās dzīvojamā 
māja, kas bija savienota ar dzirna-
vām. Saimniecībā ietilpa arī kūts, 
tika turēts ap 20 govīm un 2 zir-
giem; bija labības šķūnis. Dzirna-
vās virs turbīnām atradusies klēts; 
zem mājas pamatīgs velvju pag-
rabs. Baložu ģimenē, kas dzīvoja 
un strādāja dzirnavās, uzauga četri 
bērni – Baiba, Jānis Uldis, Anda un 
Maigonis Andrejs. Saimniekoša-
nu dzirnavās pārņēma Maigonis 
Andrejs Balodis. Viņš veica mež-
sarga pienākumus, sieva Ausma 
Balode (dzim. Melbārde) strādāja 
Katrīnas sakaru nodaļā. Andreja 
mamma Alma kopa teļus, jo kūtī, 
kas atradās pie dzirnavām, kolho-
zu laikā iekārtoja teļu fermu, kas 
pastāvēja līdz 1960. gadiem. Dzir-
navu mājai sākotnēji bijis sarkans 
kārniņu jumts, ko vēlāk nomainīja 
ar šīfera. Ap 2000. gadu kāda liela 
baļķu mašīna, braucot no Ērgļu pu-
ses, aizķēra un izpostīja ēkas stūra 
daļu, kura vēlāk tika atjaunota. Kad 
2013. gadā saimnieks Andrejs Ba-
lodis aizgāja no dzīves, mājas man-
toja meita Ilze Balode. 

Netālu no dzirnavām un ar tām 
savienotajām mājām 20. gadsimta 
pirmajā pusē ceļa malā uz muižas 
laika smēdes pamatiem uzcēla mā-
jas, ko nosauca par „Pamatiem”. 
1930. gados ēkā (no sētas puses) 

Dzirnavu mājas, 2020. gads. Zintas Saulītes foto 

piena savāktuve beidza pastāvēt.
Pēc kara darbojās arī veikals. 

Vēlāk te iekārtoja Ērgļu patērētāju 
biedrības veikalu Nr.8, bija pasts 
ar telefona centrāli (sakaru noda-
ļa), krājkase, veikalnieka dzīvoklis. 
Padomju saimniecības „Ērgļi” laikā 
vienā telpā atradās brigādes kanto-
ris, kādu laiku bija arī kabinets lopu 
mākslīgās apsēklošanas tehniķim. 
A/s „PB Ērgļi” veikals pastāvēja līdz 
2008. gadam, no 2008. līdz 2012. 
gadam – SIA „Katrīnas veikals”. Tā 

kā bija zema iedzīvotāju pirktspēja 
un autoveikali piegādāja savu pro-
dukciju, veikals Katrīnā beidza pa-
stāvēt, ap 2009. gadu tika likvidēts 
arī pasts. Šobrīd ēka ir Madonas 
novada pašvaldības īpašumā eso-
ša dzīvojamā māja.

Pēc Otrā pasaules kara, kad 
izpostītās teritorijas pamazām tika 
sakoptas, Katrīnas muižas parks 
tika iekļauts kā dabas aizsardzī-
bas objekts. 1990. gados īpašumu 
„Meltnes” atguva Ābeltiņu dzim-
tas pēctecis – Reinholda Ābelti-
ņa mazdēls Arno Olte. Tā kā ēkas 
kara laikā izpostīja un tās netika 
atjaunotas, tad arī mūsdienās te 
saimnieki nedzīvo. Pastaigājoties 
pa kādreizējo muižas teritoriju, kur 
atradās kungu māja, var atrast kā-
das drupas, trepītes, pagraba pa-
liekas. Pēc drupām var noteikt, kur 
kādreiz bija krogs un tā pagrabi, 
tautas nams. Ir saglabājies muižas 
laika šķūnis, taču ļoti sliktā stāvoklī 
Arī dzirnavas ir nolietojušās, taču 
blakus esošā dzīvojamā māja tiek 
uzturēta kārtībā. „Pamatu” ēka tiek 
izmantota dzīvošanai. 1960. gados 
uzceltā „Graudiņu” māja, kas atro-
das netālu no krustojuma – ceļa 
Katrīna–Cēsis labajā pusē, jopro-
jām tiek apdzīvota. Ja sākotnēji te 
ilgus gadus saimniekoja Ziebergu 
ģimene, tad tagad – Zābaku ģime-
ne. Lai arī Katrīna tagad ir kluss Ēr-
gļu pagasta nostūris, tomēr bagāts 
ar savu vēsturi un atmiņām.

Materiālu apkopoja 
Zinta Saulīte, 

„Braku” muzeja vadītāja

 Dzirnavas un dzīvojamā māja, 1920. gadi. 
Foto no Ilzes Balodes personīgā arhīva

Kādreizējais muižas šķūnis, 1960. gadi. 
Foto no „Braku” muzeja krājuma

Mājas „Pamati”, 2020. gads. 
Zintas Saulītes foto

iekārtoja Katriņas piensaimnieku 
sabiedrības krejotavu, te taisīja arī 
sviestu. 1935. gadā Katriņas pien-
saimnieku sabiedrība pievienojās 
Ogres piensaimnieku sabiedrībai, 
vedot savu produkciju uz bijušo 
Smilgas krogu, kuru 1920. gados 
savā īpašumā ieguva Ogres pien-
saimnieku sabiedrība „Straume”, 
modernizējot pienotavu un pakā-
peniski palielinot sviesta ražošanu 
eksportam. 

„Pamatu” ēkā bija iekārtots arī 

pārtikas veikals (saimnieks Jānis 
Einers; viņš bija arī krejotavas vadī-
tājs, pirms viņa Jansons), līdzās bija 
veikalnieka dzīvoklītis un pasts. J. 
Eineram vienīgajam Katrīnā bija 
smagā mašīna, ar kuru veda svies-
tu pārdošanai. Pēc Otrā pasaules 
kara krejotava turpināja savu dar-
bību, no 1962. gada tas bija Cesvai-
nes sviesta un siera rūpnīcas Katrī-
nas piena pieņemšanas punkts, 
kur pienu nodevušas vairāk nekā 
60 saimniecības. Ap 1985. gadu 

Ikviena pagasta lepnums ir 
amatierkolektīvi, kuri ar savu ra-
došo veikumu iepriecina ne ti-
kai vietējo sabiedrību nozīmīgos 
pasākumos, bet arī pārstāv savu 
pagastu, viesojoties ārpus tā robe-
žām. Sausnējas pagastā 20 gadu 
garumā darbojas dāmu līnijdeju 
kopa „Dzīvojam dejā!”. Un šodien, 
skatoties gadiem pāri, varam da-
līties pārdomās par paveikto. Ir 
uzsāktas sarunas arī par skaistu 
tikšanās balli šogad – kolektīva pa-
stāvēšanas 20. jubilejas gadā. 

Valija Lele, bijusī kultūras dar-
ba organizatore Sausnējas pagas-
tā: „Par līnijdeju kolektīva dibinā-
šanas laiku var uzskatīt 2004. gada 
februāra nogali. Atceros, ka toreiz 
Iršos es satiku Anitu Sarmoni un 
uzrunāju viņu, aicinot kļūt par 
deju kolektīva vadītāju. Anita pie-
krita, uzsverot to, ka dejošana un 
deju mācīšana ir viņas sirdslieta. 
Uzrunāju Gunti Einiku, kurš tolaik 
bija Sausnējas pagasta padomes 
priekšsēdētāja pienākumu izpildī-
tājs, un izstāstīju mūsu vēlēšanos 
dibināt līnijdeju grupu. Saņēmu 
piekrišanu. 

Mans nākamais darbs bija ap-
zināt un uzrunāt pagasta jaunās 
sievietes, aicinot pievienoties līnij-
deju grupai. Atsaucība bija diezgan 
liela, kā pirmās pieteicās Biruta 
Hudoleja, Daiga Pobiaržena, Liene 
Miezīte, Aija Zunde, Airisa Grudule. 
Deju mēģinājumi notika Liepkal-
nes tautas namā. Mums bija pat 
divi kolektīvi, jo dejoja arī skolnie-
ces: Santa Luca, Daiga Grudule, 
Santa Lazda, Sintija Zunde, Kristī-
ne Ļoļāne, Baiba Miezīte. 

Tālākajos gados uz mēģināju-
miem pulcējāmies Sausnējas pa-
matskolas zālē. Kolektīvā notika 
izmaiņas, dažas dejotājas pārtrauca 
darbošanos, klāt pienāca citas, jo 
dzīvē nekas nestāv uz vietas, viss 
plūst un mainās. Šodien man būtu 
grūti nosaukt visas Liepkalnes, Sid-

Mēs dzīvojam dejā!

rabiņu un Sausnējas sievietes, ku-
ras šo 20 gadu laikā dejojušas mūsu 
kolektīvā, tādēļ es to nedarīšu, lai 
nekļūdītos un kāda izrādītos pie-
mirsta. Paldies jums visām par to, 
ka veltījāt savu laiku šim patīkama-
jam un skaistajam vaļaspriekam!

Esam piedalījušās dažādos 
pasākumos gan Sausnējas pa-
gastā, gan devušās pie kaimiņiem 
uz Iršiem, Vietalvu, Vestienu, Ju-
murdu, Bebriem un citām vietām. 

Mūsu dejas ir iepriecinājušas ska-
tītājus Ērgļu pagasta un novada 
svētkos, valsts svētkos Sausnējā, 
Jāņu ielīgošanas svētkos Sidrabi-
ņos un daudzos, daudzos citos 
pasākumos. Notikuši vairāki deju 
kopu saieti un balles, kur uzstājies 
mūsu kolektīvs, esam iepazinušās 
ar citām dejotājam. Ir izveidojušās 
draudzīgas attiecības. Katru reizi 
nācies domāt par deju tērpiem, 
lai labi izskatītos un patiktu skatī-

tājiem. Savus tērpus izvēlējāmies, 
saskaņojām, darinājām pašas. 
Tāpat uz pasākumiem braucām 
ar savām personīgajām automa-
šīnām. 

Ir bijis daudz piedzīvojumu, 
prieka brīžu un arī pārdzīvojumu. 
Katram ir savas atmiņas un pārdo-
mas, bet sirdī saglabājies prieks un 
gandarījums par savu varēšanu. Es 
dejoju līnijdeju kolektīvā līdz 2021. 
gadam. Un man ir lepnums par 
to, ka joprojām Sausnējas pagastā 
pastāv dāmu līnijdeju kopa „Dzī-
vojam dejā!” un ka tajā darbojas 
aktīvas un atraktīvas sievietes. Pal-
dies dejotājām un vadītājai Anitai 
Sarmonei!”

Anita Sarmone, Sausnējas 
dāmu deju kopas „Dzīvojam dejā!” 
vadītāja: „Pēc izglītības esmu deju 
kolektīvu vadītāja. Un atbilstoši 
kvalifikācijai šajā jomā darbojos 
jau vairākus gadu desmitus. Man 
pašai ļoti patīk dejot un patīk mācīt 
dejas citiem, kuriem šī lieta intere-
sē. Gribas apgūt ko jaunu, mūsdie-
nīgāku, un šāds dzīves stils neļauj 
novecot, jo ir jādomā, jādarbojas, 
jāvirzās uz priekšu. 

Atceros tos laikus, kad Vietal-
vā pastāvēja deju kolektīvs „Smai-
das”, kuru es vadīju, bet nācās dar-
bību pārtraukt, jo radās transporta 
problēmas. Sausnējā dejotāju bija 

diezgan paprāvs pulciņš, jo visā 
Latvijā šāda stila dejas šī gadsimta 
pirmajā desmitgadē bija populā-
ras un iecienītas. Vai tiešām jau 20 
gadi pagājuši, kopš Sausnējā iesā-
kām savas gaitas līnijdeju ritmos? 
Neticami, bet tā tas ir! 

Jāsaka, ka mūsu dejas ar ga-
diem mainījušās, pilnveidojušās, 
attīstījušās un kļuvušas daudzvei-
dīgākas, tāpat kā mūsu kolektīvs, 
jo  meitenes seko līdzi laikmeta 
prasībām. Mēs dejojam ne tikai 
kantri ritmos, ir nākušas klāt dejas 
ar latviešu tautas dziesmu motī-
viem, klasiku un daudzas citas, 
kuras esam iemācījušās. Apgūto 
deju skaits ir ļoti liels – līdz simtam! 
Vairākas dejotājas ir teikušas, ka 
viņām ļoti patīk dejot sava prieka 
pēc, bet uzstāšanās publikas priek-
šā rada stresu, jo ir uztraukums un 
liela atbildība. Tā ir taisnība, bet, 
neņemot  to vērā, manas meitenes 
ir uzticīgas dejām un turpina dar-
bošanos. Šodien vēlos pateikties 
Valijai Lelei par to, ka viņa vismaz 
17 gadus veltījusi dejas mākslai, 
piedaloties mūsu kolektīvā ilgāk 
par citām. 

Saku atzinīgus vārdus par 
sava kolektīva dejotājām, jo mums 
ir stiprs kodols, cilvēki, uz kuriem 
varu paļauties jebkurā situācijā. 
Pašreiz kolektīvā esam astoņas de-
jotājas: Anita un Inta no Sausnējas 
pagasta, Aija un Rita no Vietalvas 
pagasta, Maija, Baiba un Ilze no Iršu 
pagasta. Es dzīvoju Ērgļos un katru 
nedēļu mēroju ceļu uz Sausnēju, 
lai satiktos ar savām meitenēm, 
pārrunātu svarīgākos notikumus 
un mācītos dejas. Apmēram pirms 
pieciem gadiem izdomājām mūsu 
deju grupai nosaukumu – „Dzīvo-
jam dejā!”. Nosaukums spilgti rak-
sturo mūsu dzīves stilu, jo mēs tik 
tiešām dzīvojam dejā.” 

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu 

organizatore Sausnējas pagastā

Dejotājas kopā ar leģendāro basketbolisti Uļjanu 
Semjonovu sporta dienā Vecbebros 2005. gadā. 

Foto no Sausnējas vēstures muzeja arhīva

Jāņu ielīgošanas pasākumā Sidrabiņos. 
Foto no Sausnējas vēstures muzeja arhīva

Latvijas valsts dibināšanai veltītajās svinībās Sausnējas 
muzejā. Ingas Grotes foto
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Skolas 
mācību 

olimpiāžu 
uzvarētāji

Redakcijas 
sleja

Gada visīsākais mēnesis – 
februāris – šogad paskrējis patie-
šām ātri. Vēl liekas, ka tikai vakar 
visi kopā piedalījāmies, baudījām 
un dziedājām līdzi Ziemassvētku 
uzvedumā; ka tikai vakar, par spīti 
bargajiem laikapstākļiem, skolas 
pagalmā kopā atcerējāmies un 
klausījāmies pieredzes stāstu Ba-
rikāžu atceres brīdī… Bet tas viss 
jau aiz kalniem – janvārī.

Varbūt februāris mums tik 
nemanāmi ātri paskrēja garām, 
jo nebija daudz brīvu brīžu, kuros 
iet to meklēt. Tāpat kā janvārī, arī 
februārī notika mācību priekšme-
tu olimpiādes, kurās skolēni varē-
ja parādīt savas zināšanas.

Jau pašā mēneša sākumā sko-
lēnu domes rīkotajā tematiskajā 
nedēļā iesaistījās ļoti daudz sko-
lēnu – kādu dienu skolas somas 
vietā grāmatas liekot, piemēram, 
kaķu būrī, kādu citu – piemērojot 
apģērbu kādai slavenībai. Par pie-
dalīšanos nopelnījām saldumus, 
savukārt iespaidīgākie dalībnieki 
ieguva īpašas balvas.

Tad jau bija klāt, iespējams, 
februāra rosīgākā nedēļa – pro-
jektu nedēļa. 9. – 11. klases sko-
lēni cītīgi strādāja pie zinātniski 
pētnieciskajiem darbiem, savu-
kārt 12. klases audzēkņi gatavojās 
eksāmeniem. 8. klases skolēni vei-
doja mazos uzņēmumus, bet pā-
rējās klases strādāja pie kopīgiem 
klases projektiem.

Projektu nedēļas noslēgumā 
norisinājās februāra mēneša kul-
minācija – ilgi gaidītais Latvijas 
skolu Ziemas festivāls, kurā Ērgļu 
vidusskolas skolēni, kā jau katru 
gadu, piedalījās gan kā brīvprātī-
gie, gan kā festivāla dalībnieki, lai 
cīnītos par godalgotām vietām.

Šis februāris Ērgļu vidusskolā ir 
pierādījums tam, ka, lai arī cik maz 
mēnesī būtu dienu, cītīgi darot, var 
paspēt neiedomājami daudz. Veik-
smi visiem, ar šādu pašu sparu tur-
pinot iesākto arī martā!

Alīna Muša, 
11. klases skolniece

Matemātika
5. klase
1. Laima Lelde Kalniņa
2. Justīne Ferstere
3. Miks Smeilis
6. klase
1. Verners Kalniņš
2. Valters Bērziņš
3. Adrians Alksnis
7. klase
1. Evelīna Zariņa
2. Una Sipčenko
 3. Marta Beate Zosāre, Endijs 
Cepurītis
8. klase
1. Kārlis Dūdums
2. Dāvis Millers
3. Adriāns Užāns

Latviešu valoda
6. klase
 1. Undīne Ceplīte
2. Viktorija Tiltiņa
3. Adrians Alksnis
 7. klase
1. Una Sipčenko
2. Paula Simona Spaile
3. Klāvs Konovalovs
Līna Madsena – 
3. vieta novada ķīmijas 
olimpiādē, 
3. vieta novada fizikas 
olimpiādē

Informāciju apkopoja 
Maiga Picka,

 Ērgļu vidusskolas mācību 
pārzine

23. janvārī Ērgļu 
vidusskolas padome 
kopā ar skolēnu domes 
pārstāvjiem devās uz 
labāko lauku vidussko-
lu Latvijā – uz Druvas 
vidusskolu. Garo ceļu 
sākām jau septiņos no 
rīta, jo bija jāmēro vai-
rāk nekā 200 km. Ceļā 
pavadījām vairāk nekā 
divas stundas, taču 
laiks pagāja ātri, jo pār-
runājām, ko vēlamies 
redzēt un uzzināt, un 
kāda tad varētu izskatī-
ties Druvas vidusskola. 
Brauciena laikā jau iz-
pētījām Druvas vidusskolas mājas 
lapu un facebook kontu, kas vēs-
tīja, ka viņiem ir plašs interešu iz-
glītības klāsts, tāpat notiek daudzi 
un dažādi pasākumi. 

Kad garais ceļš bija pievarēts, 
mēs beidzot bijām nonākuši ga-
lamērķī. Pie ieejas durvīm uzņē-
mām kopīgu foto un devāmies 
iekšā. Sperot pirmos soļos skolas 
telpās, jau bija jūtama citādāka 
atmosfēra. Skolēni – pozitīvi, it kā 
nemaz nebūtu atnākuši mācīties. 
Kopā ar Druvas skolas padomes 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Druvas vidusskolu

biedriem baudījām kafiju, uzde-
vām interesējošos jautājumus un 
devāmies apskatīt skolu. Visvairāk 
mūs pārsteidza dizaina, tehnolo-
ģiju un datorikas kabinetu aprī-
kojums, kur skolēniem pieejama 
speciālā šujmašīna izšūšanai, 
krūzīšu un t-kreklu apdrukāšanas 
iekārtas, tāpat inženierzinībām – 
iekārta, ar ko pārbaudīt pašu sko-
lēnu izveidotu tiltu modeļu izturī-
bu. Jaunākā tehnoloģija šajā skolā 
– CNC frēze, griešanas un gravē-
šanas iekārta, vadīta ar datoru. 

Ejot pa skolas gaiteņiem, 
skanēja skolas radio! Tas 
patiešām deva brīvu un 
jautru atmosfēru. Izrādās, 
ka  Druvas skolēnu paš-
pārvaldes audzēkņi, pie-
daloties atklātajā projektu 
konkursā „Atbalsts izglītī-
bas iestāžu pašpārvalžu 
attīstībai” programmas 
„Kontakts” iniciatīvu pro-
jektu īstenošanas ietva-
ros, realizējuši sapni par 
skolas radio sadarbībā ar 
radio SWH. 

Satiekot skolēnus, 
jautājām: „Ar ko jūs le-
pojaties visvairāk?” Viņi 

bez lielas domāšanas  atbildēja: 
„Atmosfēra un kopības sajūta, 
mēs šeit jūtamies kā viena liela ģi-
mene, neņemot vērā to, ka esam 
vairāk nekā 500 skolēnu.” Skolēni 
lepojās arī ar pašpārvaldes telpu, 
kur satikties un realizēt idejas, lai 
padarītu skolas ikdienu piepildītu 
ar pozitīvām emocijām.

Viesojoties Druvas vidusskolā, 
mēs satikāmies arī ar viņu skolas 
padomes pārstāvjiem, ārpuskla-
ses darba organizatori, projektu 
speciālisti un, protams, skolas di-

Barikāžu laiks  ir vēsturisks ap-
zīmējums  1990. gada  4. maijā at-
jaunotās Latvijas Republikas   aiz-
sardzības pasākumiem, kas tika 
organizēti  Rīgā  un citās Latvijas 
pilsētās no 1991. gada 13. līdz 27. 
janvārim. 

2024. gada 22. janvāriī ārā pie 
Ērgļu vidusskolas tika pieminēts 
šis barikāžu laiks, un pie mums 
viesojās Juris Šaudiņš, kurš stāstī-
ja par savu pieredzi skarbajā zie-
mā pirms 23 gadiem.

Ārā bija auksts, tomēr Jura 
Šaudiņa atmiņu stāsti sasildīja 
mūs visus. Man pašai loti patika 
šis brīdis, jo ir svarīgi, lai  mēs ne-
aizmirstu savu pagātni, jo tā veido 
Latvijas nākotni.

Barikāžu atceres brīdis

Eva Lasmane no 
Ērgļu multifunkcionālā 
centra mani uzrunāja 
kādā svētdienas vaka-
rā: „Klau, braucam uz 
mācībām? Padzīvosi-
mies viesnīcā un iegū-
sim jaunas zināšanas!” 
Es biju par to nereāli 
pārsteigta un domāju, 
kāpēc gan ne? Tāpēc, 
ātri aizpildot pieteiku-
ma anketu, nodomā-
jām – ja būs, tad būs! 
Pēc dažām dienām 
saņēmām apstiprinā-
jumu par dalību mā-
cībās. Bijām priecīgas, 
bet šokā, jo tagad taču 
viss pa īstam – jāraksta projekts! 

Tā nu mēs 29. janvārī uz di-
vām dienām ripinājāmies uz Rīgu. 
Mācību vieta  – “Islande hotel” tel-

Iekļaujošo projektu darbnīcas un mācības Rīgā

rektoru Sergeju Beļkeviču. Mums 
tika laipni izrādītas skolas telpas 
– gaiteņi, kabineti, aktu zāle, spor-
ta zāle un skolotāju istaba. Tikām 
iepazīstināti ar skolas tradīcijām 
un lietām, ar ko paši druvēnieši le-
pojas. Visi kā viens atzina: “Arī pie 
mums ir dažādi izaicinājumi, taču 
strādājam kā komanda, lai mūsu 
skolēni saņemtu labāko izglītību 
un ārpusklases darba pieredzi.” 

Laiks Druvas vidusskolā aiz-
lidoja vēja spārniem, un mēs, Ēr-
gļu vidusskolas delegācija, esam 
pateicīgi, ka druvēnieši atrada 
laiku, lai izstāstītu savas skolas 
veiksmes stāstu. Aizbraucot līdzi 
paņēmām daudz labu ideju un 
patīkamu iespaidu, un, protams, 
uzaicinājām druvēniešus viesoties 
arī Ērgļos, jo arī pie mums, Ērgļu 
vidusskolā, ir ar ko lepoties. 

 Samanta Ungure, 
Ērgļu vidusskolas skolēnu domes 

prezidente
Klinta Ieleja, 

Ērgļu vidusskolas ārpusklases 
darba organizatore, 

skolas padomes pārstāve
Mārča Feldberga, 

skolas padomes pārstāvja, foto

Ramona Renckulberga, 
8. klases skolniece

Marutas Bitītes, Ērgļu vidusskolas bibliotekāres, foto

pās. Tur ierodoties, mūs sagaidīja 
laipnas mācību vadītājas un uzņē-
ma kā mājās. Visu dienu pavadī-
jām, aktīvi piedaloties atrakcijās, 

sarunās un darbojo-
ties darbnīcās. Bija 
iespēja satikt jaunie-
šus no visas Latvijas, 
sākot no Jūrmalas 
līdz pat Rēzeknei. 
Dienas noslēgumā 
iepazīstinājām da-
lībniekus ar mūsu 
projekta ideju un uz-
klausījām, cik rado-
šas un plašas idejas 
ir citiem. Vakara daļa 
bija veltīta konsul-
tācijām un projekta 
izstrādāšanai. Aizgā-
jām gulēt ar pavisam 
sajukušām domām, 
jo spriedām, vai 

mums tas izdosies. Ko vispār mēs 
gribam? Vai šī ideja patiks citiem 
jauniešiem, kuriem tajā būs jāie-
saistās? 

30. janvārī pamodāmies pilnī-
bā satriektas – projekta ideju at-
metām un sākām no pilnīgas nul-
les, jo sapratām, ka mums mūsu 
pašu projekts neder. Pusi dienas 
pavadījām jaunu ideju ģenerēša-
nā. Lielu paldies sakām projektu 
vadītājām, kuras  mūs tomēr ievir-
zīja uz pareizā ceļa. Dienas beigās 
visiem prezentējām savu jauno 
ideju un devāmies mājupceļā ar 
ideju PILNĀM galvām.

Šīs mācības deva iespēju ap-
gūt dažādas prasmes, kā iesaistīt 
visus, prast izklāstīt savas idejas 
un kā vienkārši iegūt jaunas zi-
nāšanas neformālās mācīšanas 
veidā. Šīs bija ļoti noderīgas un 
zināšanām pilnas dienas. 

Samanta Ungure,
 11. klases skolniece

Leldes Vaivodes, 
projekta koordinatores, foto
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Pirmā semestra noslēgumu, kad parasti notiek lielais skolas 
Ziemassvētku pasākums, šajā mācību gadā pamatīgi ietekmēja 
gripas epidēmija, tāpēc svētku uzvedums noritēja gada sākumā.

18. janvārī notika skolas Ziemassvētku un reizē arī Jaunā 
gada pasākums. Tā tēma bija “Egles ceļš uz Ziemassvētkiem”. 
Dejotāji, solisti un koristi, folkloristi un aktieri atklāja stāstu par  
patiesajām vērtībām. Uzveduma galvenais uzdevums bija parā-
dīt bērniem, ka nav svarīgi,  kādas drēbes katram ir mugurā, 
kādas jaunākās viedierīces katram ir, bet būtiskais ir tas, kā mēs 
izturamies pret citiem cilvēkiem, cik sirsnīga, līdzjūtīga  ir mūsu 
katra sirds.

 Man bija ļoti liels gods spēlēt galveno lomu – mazo Sidraba 
eglīti, kas tika apcelta, noniecināta, bet viņa ar savu labo sirdi 
pierādīja, ka var paveikt daudz vairāk nekā ar nenovīdību, lie-
lību. 

Šajā gadā ikvienam novēlu padomāt par savu attieksmi pret 
līdzcilvēkiem un izturēties cieņpilni pret katru.

Estere Patrīcija Caune, 
12. klases skolniece

Pirmajā februāra nedēļā – 5.-
9. datumā – norisinājās tematiskā 
nedēļa mūsu skolā. Katra diena 
bija īpaša ar savu tematu un stilu.

Pirmdiena aizsākās mierīgi ar 
vienīgo atšķirīgo visas nedēļas te-
matu – viss, tikai ne skolas soma. 
Šī diena ļāva skolēniem izpausties 
ar savām radošajām idejām, ne-
sot skolas grāmatas traukos, ceļo-
jumu un rokassomās, mantās vai 
pat priekšmetos, tikai ne skolas 
somās. Šajā dienā varēja redzēt 
katlus, koferus, salokāmos krēs-
lus, kaķu pārvadāšanas būrīšus 
un daudz ko citu, kur skolēni bija 
ielikuši savas skolas lietas.

Nākamo dienu temati bija vel-
tīti apģērbiem. 

Otrdiena – profesiju diena. 
Skolā bija dakteri, māsiņas, jaun-
sargi, skolotāji, mežstrādnieki un 
visu pārējo profesiju pārstāvji. Šī 
diena ļāva bērniem izpausties un 
iejusties gan vecāku, gan citu pie-
augušo profesijās. 

Trešdiena – slavenību diena. 
Žaketes, kleitas, kurpes, krelles 

vakarā. Bija redzami skolēni gan 
pidžamās, gan mīkstajās čībiņās, 
gan rītasvārkos un pat ar miega 
maskām. 

Piektdiena – otrādi apgriezto 
apģērbu diena. Bija skolēni, kas 
vilka T-kreklus un džemperus ar 
aizmuguri uz priekšu, citi apgrieza 
tā, lai iekšpuse ir uz āru, un daži 
skolēni pat vilka apģērbus pavi-

„Man ir vienalga, kas spēlē. 
Galvenais, ka es spēlēju.” (Mario 
Baslers, vācu futbola menedžeris 
un bijušais profesionālais spēlē-
tājs, kurš galvenokārt spēlēja labā 
pussarga pozīcijā). 

Es ļoti ceru, ka Ērgļos bēr-
niem šis spārnotais teiciens kļūs 
kā moto, kas vedīs viņus futbo-
la virzienā. Tieši tā! Galvenais ir 
SPĒLĒT, kustēties, sajust uzvaras 
garšu, gūt zaudējuma mācību, 
stiprināt savu pašapziņu un fizis-
ko izturību. Arī mums, vecākiem, 
galvenais ir darīt, nevis nedarīt! 
Galvenais ir censties veidot bēr-
nos sportisku garu. Tāpēc, lai jau-
najiem sportistiem būtu lielāka 
iespēja sacensties un izkustēties, 
2023. gada 8. decembrī biedrība 
„FB Ērgļi” organizēja telpu futbola 
festivālu U-8 (2015) vecuma gru-
pai Ērgļu vidusskolas sporta zālē. 
Tajā piedalījās piecas komandas: 
Ērgļi/MBJSS-1, Ērgļi/MBJS-2, Val-
kas BJSS, Madona FK un Madona 
FK 2016. Tika aizvadītas desmit 
spraigas spēles, kuras atbalstī-
ja daudz līdzjutēju. Mūsu, Ērgļu, 
abas komandas parādīja, ka ir 
spēcīgi pretinieki, un sasniedza 
lieliskus rezultātus.

Visiem futbolistiem tika pa-
sniegtas īpašas medaļas no koka, 
kā arī komandu labākie spēlētāji 
saņēma specbalvas. Tās bija “KL 
Kūkas” kliņģeri un kvalitatīvas 
UEFA Euro 2024 oficiālās futbola 
bumbas no LFF (Latvijas Futbola 
federācija), ar kādām 2024. gadā 

Galvenais ir SPĒLĒT!

spēlēs augsta līmeņa sportisti Ei-
ropas čempionātā futbolā Vācijā. 

Paldies visiem, kuri atbalstīja, 
organizēja un līdzdarbojās šajā 
festivālā!

2023. gada 18. janvāris „FB Ēr-
gļi” kalendārā tika apvilkts ar sar-
kanu atzīmi, jo ieguvām Sabiedris-
kā labuma organizācijas statusu 
(SLO). Ko tas nozīmē? Pirmkārt, 
SLO statuss dod potenciālajam 
ziedotājam skaidru ziņu, ka orga-
nizācija darbojas sabiedrības in-
teresēs un likuma ietvaros, kā arī 
to, ka organizācijas darbība tiek 
kontrolēta. Otrkārt, ziedojot SLO, 
ziedotājs iegūst nodokļu atlaides, 
kas ir svarīgi, lai biedrība piesaistī-

tu jaunus atbalstītājus. 
2024. gada pirmais mēnesis 

iesākās ar bagātīgu sacensību 
pieredzi – 27. janvārī MBJSS/Ērgļi 
U-9 piedalījās Vidzemes ziemas 
jaunatnes čempionātā telpu fut-
bolā, kas norisinājās Limbažos. 
Diemžēl pēc Ziemassvētku brīv-
dienām, ilgāka pārtraukuma, arī 
treniņos futbolisti nesasniedza 
tos labākos rezultātus. Cerēsim, 
ka nākamajos izbraukumos šajā 
čempionātā veiksies daudz labāk.

Nākamajā dienā, 28. janvārī, 
trenera Jāņa Rukmaņa organi-
zētā meiteņu komanda debitēja 
LFF organizētajā Latvijas meiteņu 
telpu futbola čempionātā 2024 

U-10 (2014. – 2015. g.dz.) grupā, 
kurā startē 19 komandas no visas 
Latvijas. Pirmais posms notika 
Sventē, Augšdaugavas novadā, 
un meitenes parādīja sevi no la-
bākās puses, jo   tika gūtas divas 
uzvaras un viens zaudējums līdz-
vērtīgā spēlē pret spēcīgu koman-
du. Varam lepoties ar Ērgļu futbo-
listēm – Laini Lapsu, Elzu Konova-
lovu, Šarloti Āzenu, Rasu Tirzmali, 
Katrīnu Marī Gaiveri un Izabellu 
Reinieci. Ar nepacietību gaidam 
nākamo sacensību posmu, kas 
notiks 25. februārī Iecavā.

Janvāra pēdējās sacensības 
bija Ziemeļaustrumu reģiona jau-
natnes čempionāts Varakļānos. 

Komanda nebija pilnā sastāvā, 
jo diemžēl vīrusi nesaudzē arī 
mazos futbolistus, bet tas nebija 
šķērslis mūsu MBJSS/Ērgļi U-9 ko-
mandai sasniegt labus rezultātus. 
Tika izcīnītas divas uzvaras pret 
Varakļānu MBJSS un Ludzas NSS/
SK KOURSOVA, bet piekāpāmies 
Balvu sporta skolas futbolistiem.

Turpināsim attīstīties, spēlēt, 
piedalīties un atbalstīt! Lai spor-
tisks un veselīgs mums visiem šis 
jaunais gads!

Elita Lapsa,
„FB Ērgļi” valdes priekšsēdētāja

Kristapa Kairiša, 
Līgas Tirzmales foto 

Tematiskā nedēļa Ērgļu vidusskolā

un visi iespējamie aksesuāri, lai 
izskatītos pēc kādas izvēlētas sla-
venības skolā. Dažas ievērojamās 
personas bija vieglāk atpazīt, citas 
grūtāk. 

Ceturtdiena – pidžamu diena. 
Manuprāt, šī diena visiem pati-
ka  visvairāk. Mums bija iespēja 
nākt uz skolu tajā pašā apģērbā, 
kurā aizgājām gulēt iepriekšējā 

Egles ceļš uz Ziemassvētkiem

sam otrādāk, piemēram, T-krekli 
virs džemperiem, apakšbikses virs 
virsbiksēm.

Galu galā nedēļa bija gan jaut-
ri pavadīta, gan bija interesanti 
vērot skolēnu izdomu. Redzēt 
prieku bērnu sejās, kad viņi var 
nākt uz skolu,  izpaužot savu iztēli, 
bija viens no nedēļas labākajiem 
mirkļiem. Kurš teica, ka skolā ir 

garlaicīgi? Ir jāpieliek tikai ne-
daudz iztēles, un skolēnu ikdiena 
skolas gaiteņos kļūst krāsaināka, 
jautrāka un pašiem patīkamāka.

Keita Una Daumane, 
11. klases skolniece

Ērgļu vidusskolas skolēnu 
domes pārstāvju foto
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No šī gada 1. februāra vairāku 
reģionālo autobusu maršrutu pa-
sažieriem Madonas novadā jārēķi-
nās ar izmaiņām reisu un kustības 
grafi kā iekļauto pieturu sarakstos: 

Murmastiene – Inčārnieki – 
Murmastiene, 

Murmastiene – Silagals, 
Madona – Cesvaine – Mentes, 
Cesvaine – Lapukrogs, 
Ērgļi – Katrīna,
Madona – Sausnēja – Bites.

Reģionālo autobusu mar-
šrutā nr. 6698 Murmastiene – Si-
lagals tiek slēgti reisi plkst. 07.52 
un plkst. 16.52 no Murmastienes, 
kā arī reisi plkst. 17.04 un plkst. 
08.04 no pieturas Silagals (kursēja 
otrdienās vasaras sezonā).                                                                                  

Tiek slēgts reģionālo auto-
busu maršruts nr. 5022 Mur-
mastiene – Inčārnieki –Mur-
mastiene un tā reisi plkst. 15.53 
un plkst. 08.16 no Murmastienes, 
kas līdz šim bija darba dienās (no 
pirmdienas līdz piektdienai) mācī-
bu gada laikā.

Reģionālo autobusu maršru-
tā nr. 6347 Madona – Cesvaine 

No 1. februāra izmaiņas vairākos reģionālo autobusu 
maršrutos Madonas novadā

– Mentes vairāki reisi, kas tiek iz-
pildīti skolēnu brīvdienās, turpmāk 
būs tikai piektdienās – pirmdienās 
tie vairs pasažieriem nebūs pieeja-
mi: reisi plkst. 15.40 no Madonas, 
plkst. 07.20 no pieturas Vairogi, 
plkst. 16.40 no pieturas Mentes un 
plkst. 07.40 no pieturas Mentes. 

Visi reģionālo autobusu 
maršruta nr. 6370 Cesvaine – 
Lapukrogs reisi pasažieriem būs 
pieejami kā transports  pēc pie-
prasījuma* – plkst. 08.20, plkst. 
08.37, plkst. 11.20, plkst. 11.37 
pirmdienās un piektdienās (kursē 
no 1. septembra līdz 31. maijam) 
un plkst. 08.20, plkst. 08.37, plkst. 
11.20, plkst. 11.37 piektdienās 
(kursē no 01. jūnija līdz 31. augus-
tam). 

Lai saņemtu transports  pēc 
pieprasījuma pakalpojumu, pasa-
žieriem jāzvana pārvadātājam uz 
tālruni 27200660 (katru dienu no 
plkst. 07.00 līdz plkst. 17.00) un tas 
jāpiesaka vai iepriekš jārezervē, vai 
jāiegādājas biļete uz attiecīgo reisu 
vai tā daļu.

Reģionālo autobusu marš-
ruta nr. 6515 Ērgļi – Katrīna reisi 
plkst. 16.00 no Ērgļiem un plkst. 

16.30 no pieturas Katrīna, kas kur-
sē darba dienās (no pirmdienas 
līdz piektdienai) arī turpmāk tiks 
nodrošināti kā transports pēc pie-
prasījuma*.

Reģionālo autobusu maršru-
tā nr. 6736 Madona – Sausnēja – 
Bites vairāku reisu daļa – posms 
no pieturas Sausnēja līdz pieturai 
Bites – turpmāk tiks nodrošināta 
kā transports pēc pieprasījuma*: 

•	 reisiem plkst. 06.30, plkst. 
14.10, plkst. 08.05 un plkst. 15.45 
(kursē darba dienās no 01. sep-
tembra līdz 31. maijam);

•	 reisiem plkst. 06.30, plkst. 
14.10, plkst. 08.05, plkst. 15.45 
(kursē pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās no 01. jūnija līdz 31. 
augustam).

Reģionālā sabiedriskā trans-
porta pakalpojumus minētajos 
maršrutos sniedz SIA „Latvijas Sa-
biedriskais Autobuss”. Izmaiņas 
ATD saskaņojusi ar Vidzemes plā-
nošanas reģionu.

Izmaiņas veiktas, pamato-
joties uz Sabiedriskā transporta 
padomes doto uzdevumu ATD 
sadarbībā ar plānošanas reģio-
niem veikt nerentablo maršrutu, 

reisu detalizētu lietderības novēr-
tējumu. Tika izvērtēti reisi, kuru 
rentabilitātes rādītāji (ieņēmumu 
segums pār izmaksām) ir 10% vai 
zemāks (atbilstoši 2022. gada rā-
dītājiem), kā arī tas, vai maršruta 
reisi ir vienīgie savienojumā ar ap-
dzīvotu vietu, vai konkrētais reiss 
ir tehniskais reiss pieprasītākam / 
citam reisam u.c.

* Sabiedriskā transporta pa-
kalpojums pēc pieprasījuma tiek 
organizēts teritorijās ar mazu ap-
dzīvotības blīvumu, kur bieži ir slik-
ti rentabilitātes rādītāji sakarā ar 
mazu autobusu piepildījumu. Tas 
saglabā iedzīvotājiem mobilitātes 
iespējas arī mazapdzīvotās teri-
torijās apstākļos, kad samazinās 
iedzīvotāju skaits un apdzīvotības  
blīvums, novēršot vai mazinot si-
tuācijas, kad sabiedriskā transpor-
ta reiss kopumā vai tā daļa tiek iz-
pildīta bez neviena pasažiera. Rei-
su vai reisu daļas pēc pieprasījuma 
izpilde tiek nodrošināta, ja 24 stun-
das pirms to izpildes ir saņemts 
brauciena pieteikums vai iepriekš 
tiek rezervēta vai iegādāta biļete 
uz attiecīgo reisa daļu. Informācijai 
par transportu pēc pieprasījuma 

un brauciena pieteikšanas kārtību 
ir jābūt pieejamai arī pieturās uz 
kustības sarakstu plāksnēm.

Par valsts SIA „Autotrans-
porta direkciju”

Saskaņā ar Sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu likuma 5. 
panta piektajā daļā noteikto ATD 
kompetencē ir izstrādāt, pārzināt 
un plānot maršrutu tīkla reģionā-
lās nozīmes maršrutus, nodrošināt 
sabiedriskajam transportam no 
valsts budžeta iedalīto fi nanšu lī-
dzekļu administrēšanu un piešķir-
šanu Ministru kabineta noteiktajā 
kārtībā un organizēt sabiedriskā 
transporta pakalpojumus reģionā-
lās nozīmes maršrutos.

Papildu informācijai:
Sanita Heinsberga

VSIA „Autotransporta direkcija”
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Tālr.: +371 67356129
E-pasts: sanita.heinsberga@atd.lv 

Materiālu sagatavoja Ilze Reķe,
Klientu apkalpošanas centra 

speciāliste,
Ērgļu apvienības pārvaldes 

izdevuma „Ērgļu Apvienības Ziņas” 
redaktore

Demogrāfi skā situācija

Gads Iedzīvotāju skaits gada 
sākumā

Dzimušo 
skaits

Mirušo 
skaits

2022
29 959
Vīr. 14 531 (48,5 %) 
Siev. 15 428 (51,5 %) 

196 453

2023
29 623
Vīr. 14 392 (48,6 %) 
Siev. 15 231 (51,4 %)

200 437

2024
29 261
Vīr. 14 244 (48,7 %) 
Siev. 15 017 (51,3 %) 

– –

Dzimšana 
    Dzimtsarakstu nodaļā 2023. 

gadā reģistrēti 209 jaundzimušie, 
t.sk. 200 Madonas novada bērni – 
104 zēni un 96 meitenes, kas ir par 
4 bērniem vairāk nekā 2022. gadā. 

Visvairāk jaundzimušo reģis-
trēts Madonā (57), Aronas pagastā 
(18), vismazāk Indrānu pagastā – 2. 
Laulībā dzimuši 49%, atzīta pater-
nitāte 48%, nav ieraksta par tēvu 
3% bērnu. 23% gadījumu jaun-
dzimušais mātei ir pirmais bērns, 
38% – otrais, 25% –  trešais, 9% – 
ceturtais, 2% – piektais. 

89 % bērnu dzimuši ģimenēs, 
kurās abi vecāki ir latvieši, 2 bērni 
dzimuši ukraiņu ģimenēs. Jaunā-
kais tēvs dzimis 2003. gadā, vecā-
kais – 1969. gadā. Jaunākā māte 
dzimusi 2006. gadā, vecākā – 1977. 
gadā. Reģistrēts viens dvīņu pāris 
– zēni. Divas mammas bērna reģis-
trācijas brīdī ir nepilngadīgas. Vis-
vairāk jaundzimušo reģistrēti jan-
vārī – 22, vismazāk decembrī – 9.

Populārākie bērnu vārdi 
Zēniem JĒKABS un OLIVERS, 

vecāki to dāvājuši 5 dēliem, Jānis – 
4 dēliem. 

Meitenēm DĀRTA, vecāki to 
dāvājuši 7 meitām, Paula – 4 mei-
tām. Neparastākie vārdi: Damiāns, 
Evans, Hārdijs, Kristens, Meja, Ra-
ens, Tariēls – zēniem; Arina, Emija, 
Elora, Florence, Ketrīna, Lorena – 

Madonas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas statistika 

par 2023. gadu

meitenēm. 
Divi vārdi doti 28 bērniem – 11 

zēniem, 17 meitenēm.
Laulība 
2023. gadā reģistrētas 126 

laulības, tsk. 12 laulības reģistrē-
tas novada draudzēs, kas ir par 33 
laulībām mazāk nekā 2022. gadā. 
53 % laulāto pāru abi salaulātie ir 
Madonas novada iedzīvotāji. 

84% laulībā stājušies savstar-
pēji latvieši. 1 laulība slēgta starp 
Ukrainas pilsoņiem. 12 laulības 
slēgtas ar ārvalsts pilsoņiem: Lie-
tuvas, Baltkrievijas, Rumānijas, 
Ēģiptes, Pakistānas, Lielbritānijas, 
Kazahstānas, Ukrainas pilsoņiem. 
Viena laulība, kurā viens no laulā-
tajiem ir Latvijas nepilsonis. 

69 pāriem (55%) abi jaunlau-
lātie laulībā stājās pirmo reizi. 69% 
jaunlaulāto stājušies pirmajā laulī-
bā, 23% – otrajā, 6% – trešajā, 1% 
– ceturtajā. Viens laulātais stājies 
piektajā laulībā. 

Jaunākajam līgavainim 19 gadi, 
vecākajam – 72. Jaunākajai līgavai 
19 gadi, vecākajai – 72 gadi. 64% 
laulību vīrs ir vecāks par sievu. Lie-
lākā gadu starpība – vīrs 21 gadu 
vecāks, sieva 13 gadus vecāka. 

75% laulību sieva pāriet vīra 
uzvārdā, 2% pāriet sievas uzvārdā, 
18% – saglabā pirmslaulības uzvār-
du, 4% – pievieno laulātā uzvārdu, 
1% – veido kopīgu uzvārdu. 

Aktīvāk laulībā stājušies Mado-
nas (39) un Sarkaņu pagasta (16) 
iedzīvotāji. Ārpus dzimtsarakstu 
nodaļas telpām noslēgtas 25 lau-
lības. Populārākā laulību noslēg-
šana ārpus dzimtsarakstu nodaļas 
telpām – Kalsnavas arborētums 
(9). Visvairāk laulību reģistrētas 
augustā – 36, vismazāk janvārī – 2.

Laulības šķiršana 
2023. gadā izdarītas 63 atzī-

mes par laulības šķiršanu, kas ir 
par 15 mazāk nekā 2022. gadā. 24 
% laulības šķirtas tiesā, 76 % pie 
notāra. Ilgākā laulība bija noslēg-
ta 1977. gadā, īsākā - 2022. gada 
augustā. Biežāk šķirtas 2019. un 
2020. gadā slēgtās laulības.

Miršana 
2023. gadā reģistrēti 488 mir-

šanas gadījumi, t.sk. 437 mūsu 
novada iedzīvotāji, kas ir par 16 
miršanas gadījumiem mazāk 
nekā 2022. gadā, un 51 mirušais 
no citām pašvaldībām. Miruši 208 
vīrieši un 229 sievietes (Madonas 
novada iedzīvotāji). Visvairāk mi-
rušo reģistrēts Madonas pilsētā 
(94), Ērgļu pagastā (31), Mārcienas 
pagastā (24). Nāves cēlonis 54% 
gadījumos ir sirds un asinsrites 
sistēmas slimības, 20% – ļaunda-
bīgi audzēji, elpošanas sistēmas 
slimības – 5%, dažādi ievainojumi 
– 2%, COVID19 – 2%. Visvairāk mi-
rušo reģistrēti janvārī – 68, visma-
zāk septembrī – 28.

Vidējais mūža garums Mado-
nas novadā 74,4 gadi; vīriešiem – 
67,8 gadi, sievietēm – 80,3 gadi

Vairāk informācijas: www.ma-
dona.lv

Materiālu sagatavoja 
Ilze Reķe,

Klientu apkalpošanas centra 
speciāliste,

Ērgļu apvienības pārvaldes 
izdevuma “Ērgļu Apvienības Ziņas” 

redaktore

Aizvadīts vēl viens gads. Janvāris vienmēr bibliotēkā aizrit, sagatavo-
jot un iesniedzot pārskatu par iepriekšējā gada darbu. 

Februāris, kā ierasts, sākas ar pirmo šī gada jaunu grāmatu iepirku-
mu. It kā ikdienišķi, bet pēc sajūtām – īpaši, jo pirmais.  Šoreiz iegādātas 
un lasītājiem piedāvātas tiks 13 jaunas grāmatas.

Jauniešu un bērnu grāmatu plaukta papildinājums:
Rasa Dmuhovskiene „Skudriņa Kāpēcīte” 5. grāmata
Laura Vinogradova „Vārnas”
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
Džena Andersone „Krīta apļi”
Lia Guļevska „Sirdspuksti”
Nora Ikstena „Jōna”
Māra Jakubovska „Tante Vilhelmīne”
Dace Judina „Mantojums” 3. grām., „Maskas” 7. grāmata
Māra Svīre „Egļu katedrāle”
Tulkotie darbi:
Emīlija Šepa „Lācis miegā”
Nozaru literatūra:
„Barikādes 1991”
Lāsma Gaitniece „Skandalozākie noziegumi Latvijas vēsturē”
Tatjana Žagare-Vītiņa „Brāļi Žagari”
Diemžēl krājuma papildināšanai šogad atvēlēto līdzekļu būs mazāk, 

tāpēc, iegādājoties jaunas grāmatas, būsim ierobežotāki. Taču nevajag 
noskumt, bibliotēkā uz gada sākumu bija pieejams 5233 grāmatu liels 
krājums. Piedāvāju iepazīties ar 2023. gada lasītāko grāmatu TOP 10 
Sausnējas pagasta bibliotēkā. 

Ziņas no Sausnējas 
bibliotēkas
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Sveču diena Sausnējā

Sveču liešana – nopietns un nesteidzīgs darbs. Aigas Paikenas foto

Pasākuma dalībnieku pagatavotās sveces izdaiļo muzeja palodzi. 
Gintas Zariņas foto

Visapkārt vasku sveces,
Vidū klāts liepas galds.
Dieviņš sveces dedzināja,
Laimīt’ galdu apklājusi.
                   Latv. tautas dziesma

Februāris tiek dēvēts par sve-
ču, puteņu un sirsniņu mēnesi. 2. 
februāri senie latvieši godāja par 
Sveču dienu. Ievērojot šiem gads-
kārtu svētkiem raksturīgās tradī-
cijas, kuras arī mūsdienās ir vērts 
zināt, Sausnējas pagasta vēstures 
muzejā ”Līdumi” tikāmies 3. feb-
ruārī par spīti ļoti slidenajiem ce-
ļiem un šai ziemai piemītošajiem 
nepastāvīgajiem laikapstākļiem. 
Iesākumā uzklausījām pagasta 
bibliotekāres Ingas Grotes sagata-
voto stāstījumu par Sveču dienas 
tradīcijām un ieražām, šīs dienas 
nosaukumiem, to izcelsmi, par da-
bas norisēm un laika vērojumiem.

Sekoja pasākuma nozīmīgā-
kā un darbietilpīgākā daļa – sveču 
liešana. Uzticēju darbu vadīšanu 
savai bijušai kolēģītei no Vestienas 
skolas laikiem Ingai Stradiņai, jo zi-
nāju, ka Inga labi pārzina šo lietu 
un tā viņai ir tīkama. Ingai palīdzē-
ja Guna Tipaine. Muzeja virtuvē 
pie plīts un trauciņiem ar kūstošu 
parafīnu vai vasku rosījās pasāku-
ma dalībnieki. Mūsu darba mērķis, 
uzklausot Ingas padomus, iegūt 
skaistu, krāsainu, smaržīgu  svecīti. 
Centība un pacietība savienojumā 
ar radošu domu un fantāzijas lido-
jumu vainagojās ar panākumiem, 
par kuriem ikvienam liels prieks. 
Paldies biškopim Valdim Grīnber-
gam par dāvinājumu – lielo vaska 
rituli, kurš ātri vien  pārvērtās pēc 
medus un ziedošas pļavas smaržo-
jošās  svecēs.

Gaidot, kamēr sacietē tikko 
tapušās svecītes, dziedājām tau-
tasdziesmas, malkojām tēju un 
baudījām pašu sarūpētos gardu-
mus. Tā bija mūsu vakarēšana sve-
ču gaismā. Kopā būšanas prieku 
izbaudīja: Inga, Guna, Dace, Aiga, 
Letīcija, Leonards, Dzintra, Sanita, 
Leurenss, Dzidra, Ginta, Inga, Elita, 
Žanis, Valdis. 

Pēc pasākuma vēlējos uzzināt 

mitēsies sals un iestāsies pavasaris 
un cik laba šogad būs raža. Sapro-
tot, ka Sveču diena iezīmē ziemas 
vidu un ka sveces vēl tumšajā laikā 
noderēs, ķērāmies klāt aizraujo-
šajam un atbildīgajam darbiņam.   
Tika kausēts vasks un parafīns un 
liets sveču trauciņos. Uzzinājām, 
ka visas varavīksnes krāsas svecei 
iespējams iegūt, karstajam vas-
kam pievienojot krāsainu vaska 
krītiņu. Lai iegūtu aromātu, nepie-
ciešamas vien dažas pilītes aromā-
tiskās eļļas. Pateicoties biškopja 
Valda Grīnberga dāvātajam bišu 
vaska ritulim, izlējām arī īstas un 
smaržīgas bišu vaska sveces. Esam 
pateicīgi Ingai Stradiņai par lieliski 
novadīto meistarklasi. Paldies mu-
zeja vadītājai par sirdssiltām sa-
jūtām, jaunām zināšanām un labi 
pavadītu laiku mājīgā gaisotnē!”

Ginta Zariņa: „Esmu piedalī-
jusies dažādās meistarklasēs, bet 
sveču liešanas procesā iesaistījos 
pirmo reizi. Priecājos, ka Valda mu-
zejā bija iespēja apgūt šīs prasmes. 
Ar lielu interesi klausījos Ingas Gro-
tes stāstījumu par Sveču dienas 
ticējumiem. Guvu apliecinājumu 
sentēvu novērojumam par to, ka 
sveces nedrīkst liet caurvējā, tad 
tās plaisās. Man likās, ka sveču 
liešanas process nedaudz atgādi-
na kulināriju: ielej parafīnu, ieliec 
krītiņu, pievieno smaržiņu, un bei-
gās iznāk pavisam savādāk, nekā 
biji iedomājies. Es ar galarezultātu 

esmu ļoti apmierināta, viena sve-
ce sanāca maigi rozā, otra – ar la-
vandas smaržu. Sapratu, ka sveču 
trauciņus var izmantot vairākkārt, 
jānopērk sveces deglis, parafīns un 
nākamā svece gatava. Man ļoti pa-
tīk dedzināt sveces.

Paldies darbu vadītājām Ingai 
Stradiņai un Gunai Tipainei par pa-
cietību un iedrošināšanu pašiem 
radīt savas sveces! Paldies muze-
ja vadītājai Elitai Leibomai par šo 
pasākumu! Domāju, ka nākamā 
meistarklase varētu būt mākslas 
plenērs Sausnējas muižas parkā.” 

Sanita Suščenko: „Man pasā-
kums ļoti patika. Bija iespēja uzzi-
nāt ko jaunu un arī pašiem radoši 
darboties. Rezultātā ikviens prie-
cājās par skaistajām svecēm. Mans 
dēls Laurenss arī teica, ka viņam 
paticis darboties un bijis intere-
santi visu vērot. Turpmāk cerēsim 
uz iedzīvotāju aktīvāku iesaistīša-
nos pagasta pasākumos.” 

Inga Grote: „Jāsaka, man ir bi-
jusi sveču liešanas pieredze pirms 
dažiem gadiem muzejā. Darba 
process ir interesants, aizraujošs.  
Šāda kopā sanākšana un darbo-
šanās satuvina cilvēkus un palīdz 
atraisīties.”

Elita Leiboma, 
kultūras pasākumu organizatore 

Sausnējas pagastā, 
novadpētniecības speciāliste

dalībnieku pārdomas par paveik-
to. 

Dzintra Auzāne: „Sirsnīgs pasā-
kums ar skaistu rezultātu! Darbu 
vadītāja Inga rūpīgi sagatavojusi 
visu nepieciešamo, labi paskaid-
roja, kas un kā darāms. Man kā ie-
sācējai izdevās izliet savas sveces. 
No bibliotekāres Ingas stāstījuma 
uzzināju kaut ko jaunu par Sveču 

dienu. Pateicoties Valdim, sarūpē-
jām sev smaržīgās vaska sveces. 
Paldies!”

Aiga Paikena: „3. februāra pēc-
pusdienā tikāmies Sausnējas pa-
gasta vēstures muzejā, lai izzinātu 
sveču liešanas burvību. Pēc Sveču 
dienas tradīciju iepazīšanas centā-
mies ar ticējumu palīdzību noteikt, 
cik ilgi vēl turpināsies ziema, kad 

Notikumi īsumā Jumurdas bibliotēkā
	 No 2. līdz 5. janvārim Ju-

murdas pagasta bibliotēkā norisi-
nājās skolēnu ziemas brīvlaika ak-
tivitātes. Draudzējāmies, vērtējām 
„Bērnu un vecāku žūrijas 2023” 
grāmatas, lasījām, rēķinājām, mi-
nējām. Veidojām darbus no vecām 
avīzēm, tapa dekori, informatīvi 
plakāti. „Dancinājām” piparkūkas. 
Elizabetes māmiņa Ilona Nīgale 
izcepa piparkūkas, pagatavoja gla-
zūru, un Elizabete novadīja bēr-
niem meistarklasi piparkūku de-
korēšanā. Mīļš paldies Elizabetes 
māmiņai par bibliotēkas lasītāju 
lutināšanu! Piparkūkas Elzai, Eliza-
betei, Henrijam, Agatei, Rūtai, Ali-
sei sanāca košas un ļoooooti GAR-
DAS! Kopā pavadīt laiku var jautri, 
draudzīgi. Paldies bērniem par 
dāvāto prieku! Tiekamies pavasara 
skolēnu brīvdienās! 

	 No 3. līdz 9. janvārim bib-
liotēkā varēja iepazīties ar literatū-
ras un publikāciju materiāliem iz-
stādē „Dzejnieku KLĀVU ELSBERGU  
atceroties”. 

	 No 12. līdz 19. janvārim 
ar grāmatu izstādi godinājām po-
pulāro rakstnieci DZINTRU ŽU-
RAVSKU 85 gadu jubilejā. Jumur-
das bibliotēkas lasītāji ir aizrautīgi 
rakstnieces darbu lasītāji.

	 No 1. līdz 5. februārim 

bibliotēkā varēja apskatīt sveču izstādi un izzināt Sveču die-
nas tradīcijas.

	 No 2. līdz 12. februārim ar grāmatu izstādi atcerē-
jāmies izcilo grafiķi, iemīļotu bērnu grāmatu autori un ilus-
tratori MARGARITU STĀRASTI.  Ar prieku atcerējāmies savus 
mīļākos grāmatu varoņus. Vairākumam sirsniņu silda ZĪĻUKS, 
KRAUKŠĶĪTIS un DIŽMEŽA NOTIKUMI. 

	 Līdz 1. martam Jumurdas bibliotēkā STAŅISLAVAS 
MILNES darbu izstāde  „OTRĀ  ELPA”. Izstādes darbu autore, 
Jumurdas bibliotēkas lasītāja, darbīgā jumurdiete Staņislava 
Milne gatavo dažādas kastītes, dekorus, groziņus no otrreiz 
izmantojamiem materiāliem: no vecām avīzēm, veikalu reklā-
mu bukletiem, kartona, vecām pogām, skārda bundžām. Re-
zultāts ir brīnišķīgs, materiāliem tiek dota otrā iespēja, radot 
prieku un rūpējoties par mūsu dabas un apkārtnes labsajūtu.

Uz tikšanos Jumurdas bibliotēkā – bibliotekāre 
Teksts un foto – Agita Opincāne
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Ērgļu bibliotēkas ziņas
KAS BIJIS…

2023. gada noslēgumā Ērgļu 
bibliotēkā reģistrēti:

Aktīvie lietotāji (regulāri ap-
meklē bibliotēku) – 561;

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 
gadiem – 227.

Bibliotēkas apmeklējumi – 
5266.

Izsniegtas vienības (grāmatas, 
žurnāli, spēles u.c.) – 7135.

Gada laikā bibliotēkas krājums 
papildināts ar 511 jaunām grāma-
tām (pirkumi, dāvinājumi, projekti).

Kopējais bibliotēkas krājums – 
16515.

Čaklākie lasītāji 2023. gadā
Bērni līdz 7 gadiem
Mare Lapsa, Miķelis Ūdris, 

Anete Reķe, Līva Siliņa, Toms Avo-
tiņš.

1. – 4. klase
Laine Lapsa, Dārta Bukovska, 

Sofi ja Ābele, Renārs Reķis, Saman-
ta Anna Gjulijeva.

5. – 9. klase
Una Sipčenko, Anna Rešņa.
Lielu paldies sakām tiem ve-

cākiem, kuri atbalsta grāmatu lasī-
šanu un kopā ar bērniem apmeklē 
bibliotēku, interesējas par jaunāko 
bērnu literatūru.

Starp pieaugušiem lasītājiem 
vairāk nekā 100 grāmatas gada lai-
kā izlasījušas – Anita Renckulberga, 
Inita Plendišķe, Vija Poriete, Anita 
Auzāne, Mārīte Kovaļevska.

Ieguldījums jeb cik lielu nau-
das summu vidēji gadā  ietaupa 
aktīvs bibliotēkas lasītājs

To, ka izdevīgi grāmatas lasīt 
bibliotēkā, ja vien nevēlaties kāro-
to grāmatu glābāt savā grāmatu 
plauktā, pierāda šādi izpētes rezul-
tātā iegūti skaitļi.

Čaklākais lasītājs vidēji mēnesī 
izlasa 8 grāmatas, grāmatas vidējā 
cena – 12,39 EUR, 8x12,39=99,12 
EUR, gadā tas jau ir 1189,44 EUR.

Vai vēlies izveidot savam dār-
zam piemērotu sēklu izlasi? Varbūt 
apzināt, cik vērtīgas ir tavā kolekci-
jā esošās?

- Sēklas, no kurām gūtā raža 
garšo tieši tev un tavai ģimenei.

- Sēklas, kas labi dīgst un ražo 
tieši tava dārza augsnē un mikrok-
limatā.

- Sēklas, kas dod iespēju au-
dzēt ekoloģisku pārtiku un kļūt 
pašpietiekamam.

- Sēklas, kas vairo bioloģisko 
daudzveidību gan tavā, gan apkār-
tējos dārzos.

- Sēklas, kas dod sirdsmieru 
par mantojuma saglabāšanu.

Čaklākais lasītājs – bērns – vi-
dēji mēnesī izlasa 4 grāmatas, grā-
matas vidējā cena 9 EUR, 4x9=36, 
gadā 432 EUR. (Grāmatu vidējās 
cenas ņemtas no Madonas novada 
bibliotēkas pētījuma). 

Jaunas grāmatas bibliotēka 
iegūst, ne tikai pērkot tās par bu-
džetā iedalītajiem līdzekļiem, bet 
grāmatas pieņem arī kā iedzīvotāju 
dāvinājumus. Esam pateicīgi ikvie-
nam dāvinātājam, kaut dāvināta 
tikai viena grāmata. Īpaša pateicība 
lielāku grāmatu kopu dāvinātājiem 
– Ainai Braķei, Valdim Zirnim, Ivetai 
Oltei, Ritai Bērziņai. 

Valentīndienas ieskaņai
Lai gan tiek uzskatīts, ka Va-

lentīndiena ir romantiska mīlētāju 
diena, tomēr šie svētki var būt arī 
atgādinājums tam, cik nozīmīgi un 

īpaši mums ir arī ģimenes locekļi 
un draugi. Tādēļ šajā dienā ir ie-
spēja iepriecināt viņus ar paša da-
rinātu dāvanu. Tāpēc bibliotēkas 
darbinieki aicināja bērnus divas 
dienas daroties radošajā darbnīcā, 
lai izgatavotu īpašu un mīļu sveicie-
nu kādam sev svarīgam cilvēkam.

KAS IR…

Jaunās grāmatas Ērgļu pa-
gasta bibliotēkā.
Latviešu autoru darbi:
Judina, Dace. „Mantojums”
Hofmane, Evita. „Simulacra”
Lubāniņa, Kristīne. „Tu nekad 
mani neaizmirsīsi”
Guļevska, Lia. „Sirdspuksti”
Svīre, Māra. „Egļu katedrāle”
Kalna, Nora. „Dzīve nepāriet”

Ārzemju autoru darbi:
Šepa, Emēlija. „Lācis miegā”
Betsa, Šarlote. „Pils pie ezera”
Norts, Alekss. „Eņģeļu dārzs”
Konelijs, Maikls. „Tumšās stundas”
Lekberga, Kamilla. „Dzeguzēns”
Šojoma, Anna. „Viedo kaķu 
kafejnīca”
Teilore, K. L. „Kriminālais pārītis”
Allegria, Lea. „Simone. Lielā 
māksla”
Džemisina, N. K.„Obelisku vārti”
Vaita, Kārena. „Mīlēt, piedot, 
atcerēties”
Nozaru literatūra:
Nagoska, Emilija. „Mīli kāda esi”
Ceipe, Kārlis. „Čekas šofera 
atmiņas”
Eniņa, Zane. „Pārziemot Āzijā”
Žagare-Vītiņa, Tatjana. „Brāļi 
Žagari”

Geka, Dzintra. „Kur palika Tēvi?”
Grāmatas bērniem:
Poga, Laima. „Operācija SOS”
Zīgners, Ingo. „Mazais pūķis 
Kokosrieksts un ceļojums uz 
Ziemeļpolu”
Kinnijs, Džefs. „Grega 
dienasgrāmata. Domā ar galvu!”
Kekeleinena, Sāra. „Pēnelopes 
zobu tracis”
Pastore, Luīze. „Šis ir mans seriāls”
Dmuhovskiene, Rasa. „Skudriņa 
Kāpēcīte”
Kirkopelto, Katri. „Mollis”

KAS BŪS…
5. martā plkst. 17.00
aicinām uz vasarīgo Pļavas 

darbnīcas meistarklasi Ērgļu bib-
liotēkā.

Mierīgā un smaržojošā gai-
sotnē, gluži kā pastaigā pa pļavu, 
malkojot pļavas ziedu tēju, jaucot 
aromātus un krāsas, gatavosim 
sev divas dažādas smaržīgās vaska 
plāksnītes.  Tās noderēs atsvaidzi-
nošam aromātam tavā drēbju ska-
pī, veļas lādē, ziemā arī mašīnā. 

Izsmaržosi 40 dažādus ziedu 
un augļu aromātus, sajutīsi vasaras 
ziedu un dažādu ziedlapiņu burvī-
bu un radīsi savu personalizēto 
smaržglezniņu vaskā. 

Ļaujies saulainām sajūtām un 
ieelpo vasaru jau tagad – martā!

Iepriekšēja pieteikšanās un 
sīkāka informācija, zvanot pa 
tālruni 26160032 vai Ērgļu biblio-
tēkā.

Meistarklasi vadīs Līna Bērz-
kalna.

Velti šo vakaru tikai sev! Pļavas 
darbnīca parūpēsies gan par tavu 
labsajūtu un smaržas maņas pie-
dzīvojumu, kā arī garšas maņa ne-
izpaliks. Bet tas lai paliek kā mazs 
pārsteigums… 

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas 

bibliotekāre

Sēklu un augu maiņas punkts arī Ērgļos

Piedalies sēklu maiņā un kļūsti 
par sēklu lolotāju!

Sēklu maiņas kustība ir daļa 
no Latvijas Permakultūras biedrī-
bas iniciatīvas – veicināt ilgtspējīgu 
un ekoloģisku saimniekošanu un 
rūpēties par Latvijas kultūraugu 
daudzveidību, ceļot godā senču 
mantotos kultūraugus, pavairot 
un saglabāt nākamajām paau-
dzēm kā mūsu kultūras bagātību.

19. martā plkst. 17.00 atnāc 
uz Ērgļu pagasta bibliotēku un uz-
zini, kas ir mantotie un lolotie kul-
tūraugi, kas ir augu un sēklu maiņa 
un kāpēc tā ir vajadzīga.

Ikviens pieredzējis dārzkopis 

vai hobija dārznieks ir aicināts at-
nest savā, draugu, ģimenes dārzā 
audzēto augu sēklas, kā arī pa-
ņemt sēklas lološanai savā dārzā.

Ja tev ir senču sēklas, bet pa-
šam nav laika stādīt, nāc padalies, 
jo, iespējams, tavā pūralādē ir dār-
gums, kas jāsaglabā.

Nekad nav par vēlu apzināties 
savā dārzā esošās vērtības un sākt 
tās lolot. 

Vairāk par kustību un citiem 
maiņas punktiem var apskatīt: 
www.mantots.permakultura.lv.

Indra Gaivere,
Latvijas Permakultūras 

biedrības dalībniece
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31. martā plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā
Lieldienu rīts lieliem un maziem
„Čiep, čiep, ņau, ņau-
LIELDIENIŅAS SKAŅU RĪTS!”

Skandēs  mazi un lieli dziedātāji, 
dejotāji un konkursa
„Ērgļu cālis – 2024” laureāti
Līdzi jāņem krāsotas Lieldienu olas 

konkursam un ripināšanai, arī zīmējums – 
„MANS LIELDIENU ZAĶIS!”

6. aprīlī, plkst.18.00
Ērgļu saieta nama jauktā kora „ĒRGĻI” 
150 gadu jubilejas koncerts
SIRDS SPOGULIS

2024. gada 6. aprīlī plkst. 18.00 Ērgļu sa-
ieta namā norisināsies koncerts „SIRDS SPO-
GULIS”, kas veltīts Ērgļu saieta nama jauktā 
kora „ĒRGĻI” – 150 gadu jubilejai.

„ĒRGĻI” caur pateicības un piederības 
sajūtu vietai, laikam un kolektīvam ieskatī-
sies „sirds spogulī”, lai savītos, izdziedātu un 
sajustu sevi un Tevi. 

Koncertā piedalīsies jauktais koris „ĒR-
GĻI”, mākslinieciskā vadītāja Marika Slotina-
Brante, bet pie klavierēm allaž profesionālā 
Inga Eihentāle. Koncertu vadīs enerģiskais 
Mārcis Feldbergs. 

Aicināti visi, kuri ir bijuši un jūtas piede-
rīgi jauktajam korim „ĒRGĻ”, uz skaistu kopā 
būšanu koncertā un jubilejas saviesīgajā daļā!

„Pieteikšanās pie Sandras Avotiņas pa 
tālruni 26528132.

     
Uz tikšanos Ērgļu saieta namā!

21.  martā plkst. 10.00
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Pienenīte” Jauno vokālistu konkurss 
„Ērgļu cālis  – 2024”

Pirmsskolas izglītības iestādē „Piene-
nīte” šogad,  21. martā, plkst. 10.00 ska-
nēs mazo vokālistu balsis konkursā „Cālis- 
2024”. Tas būs satraukums gan maziem, gan 
lieliem. Gatavošanos dziedātāji ir uzsākuši 
laicīgi, dodot iespēju visiem mūzikas nodar-
bību  laikā vingrināties dziedāt individuāli 
pie mikrofona paša izvēlētu dziesmiņu. Visi 
zina, ka tas nav vienkārši – uzstāties publi-
kas priekšā, pārvarēt uztraukumu, it sevišķi, 
ja apzinies, ka tavu sniegumu vērtē žūrija. 
Bet cerēsim, ka konkursa dalībnieki tiks pāri 
satraukumam un balsis skanēs droši un pār-
liecinoši. 

Uz tikšanos konkursā „Ērgļu Cālis – 
2024” ceturtdien, 21. martā, plkst. 10.00.

2024. gada 25. martā plkst. 10.30
pie piemiņas akmens Ērgļu pārvaldes 
ēkas laukumā
ATCERIES UN PIEMINI!

Pieminēsim 1949. gada 25. marta  ko-
munistiskā terora deportāciju upurus!  

Pirms 75 gadiem šajā dienā, īstenojot 
operāciju „Krasta banga” (Priboj), dažu dienu 
laikā padomju okupantu vara veica otro Lat-
vijas iedzīvotāju masu deportāciju, kas tiešā 
veidā skāra ap 44 tūkstošiem Latvijas cilvē-
ku, tai skaitā ap 11 tūkstošiem bērnu. 

Būsim kopā šajā dienā!
Pieminēsim upurus ar ziediem un klusu-

ma brīdi! 
Mūžīgā piemiņā!

30. martā plkst. 10.00 
basketbola spēle 
LABAIS – KREISAIS KRASTS

Iepriekšēja pieteikšanās līdz 28. martam
(Whatsaap – telefons 26634103) 
Informācijā norādīt spēlētāja vecumu 

un kurš krasts.

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts., Madonas novads, LV-4840, tālr. 64871231. E-pasts: ergli@madona.lv
Iespiets: SIA “Erante”, Saieta laukums 2, Madona. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 1100 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pasākumu afiša Ērgļos
29. februārī plkst. 18.00 
Ērgļu saieta namā
Anda Miziša, Martas Elīnas 
Martinsones un Dāvja Sīmaņa
daudzsēriju filma PANSIJA  PILĪ 
7. un 8. sērija

Biļetes cena – 3,00 eiro
Treileris:  https://www.youtube.com/

watch?v=FRjSedE2NP8

2024. gada 6. martā
OSKARA KALPAKA
piemiņas pasākumi Madonas novadā
un ĒRGĻU SAIETA NAMĀ

11.30 Piemiņas brīdis pie pulkveža O. 
Kalpaka pieminekļa Visagala kapos.

15.00 Pasākumu cikla „Kalpaka kauss 
2024” uzvarētāju apbalvošana un

NBS pūtēju orķestra koncerts Gunta Ku-
mačeva vadībā Ērgļu saieta namā.

12.00 – 15.00 Militārās tehnikas, ieroču 
un  karavīru ekipējuma apskate pie Ērgļu sa-
ieta nama.

Neklātienes zīmējumu konkursa „Sa-
biedrības līdzdalība rūpēs par mieru” eks-
presizstāde Ērgļu saieta namā.

9. martā plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
SVINĒSIM DZĪVI DEJĀ! „RŪDOLFAM- 30”
Deju duelis – Šeit un tagad.
Būs bufete un draugi: JDK „Rūdis”, 
JDK „Trimiņš”, JDK „Kalsnava”, VPDK 
“Lubāna”, VPDK „Amata”, VPDK „Dzēse”, 
VPDK „Mudurainis”

Vidējās paaudzes deju kolektīvam „Rū-
dolfs” 2024. gads ir 30. jubilejas gads. „Rū-
dolfs” (sākotnēji „Erla”) darbojas Ērgļos kopš 
1994. gada. Un visus gadus to vada Antra 

Grinberga. 
Deju kolektīva „Rūdolfs” dalībnieki ir pie-

dalījušies Eiropiādes deju festivālos Spānijā, 
Dānijā, Šveicē, Itālijā, Lietuvā, Igaunijā, Vāci-
jā, Beļģijā, Portugālē, ar latviešu tautas deju 
iepazīstinājuši skatītājus festivālos Rumānijā, 
Bulgārijā, Francijā, Slovākijā. Visi braucieni 
bijuši neaizmirstami gan kā iespēja repre-
zentēt savu dejas prasmi, gan iepazīt citu val-
stu vēsturi, ģeogrāfiju un kultūru. „Rūdolfs” 
uzņēmis ārvalstu deju kolektīvus no Izraēlas, 
Lielbritānijas, Francijas un Igaunijas.

Kopš dibināšanas laika deju kolektīvs 
piedalījies Dziesmu un deju svētkos, Starp-
tautiskajos festivālos „Eiropiāde”. Draudzīgi 
un saliedēti dejotāji dejo šajā kolektīvā, kas 
iedibinājuši tradīciju kopīgi svinēt svētkus.

Un tā atkal jāsvin svētki, jo Rūdolfam – 
30! 

Svētdien, 10. martā, plkst. 13.00
Ērgļu saieta namā 
Diskusija „UKRAINAS KARA AKTUALITĀTES”

Kopā ar NBS majoru, Zemessardzes štā-
ba virsnieku JĀNI SLAIDIŅU

Pasākuma laikā būs iespēja ziedot Uk-
rainas armijai dronu iegādei.

Ieeja – bez maksas

16. martā plkst. 11.00
 Ērgļu vidusskolas sporta zālē
GALDA SPĒĻU TURNĪRS NOVUSĀ
Sīkāka informācija – Aldis Jēkabsons (tel. 
26101152)

17. martā plkst. 11.00
Ērgļu vidusskolas sporta zālē
GALDA SPĒĻU TURNĪRS GALDA TENISĀ
Sīkāka informācija – Aldis Jēkabsons (tel. 
26101152)

Vilnis Bērziņš 
miris 73 gadu vecumā;
Edvīns Sudars 
miris 67 gadu vecumā;
Valerjans Bukovskis 
miris 75 gadu vecumā;
Vera Ozoliņa 
mirusi 95 gadu vecumā;
Skaidrīte Valaka 
mirusi 83 gadu vecumā;
Māris Kozlovskis 
miris 72 gadu vecumā.

10. martā plkst. 13.00 
Ērgļu saieta namā 

2024. gada 

6. martā  ĒRGĻOS
 
No plkst. 12.00 līdz 15.00
Militārās tehnikas, ieroču un karavīru ekipējuma 
apskate pie Ērgļu saieta nama

Neklātienes zīmējumu konkursa 
"Sabiedrības līdzdalība rūpēs par mieru" 
ekspresizstāde Ērgļu saieta namā

15.00 "Kalpaka kauss 2024"uzvarētāju apbalvošana 
un Nacionālo Bruņoto Spēku pūtēju orķestra koncerts 
Ērgļu saieta namā

Ieeja brīva

Pieminam 
mūžībā aizgājušos:


